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Preambule

L’étude d’impact du projet global Cigéo est constituée de sept volumes pour I’étude elle-méme et d’un résumé

non technique de ces sept volumes.

ETUDE D'IMPACT

RNT Résumé non technique de I'étude d'impact

VOLUME | Introduction et contexte réglementaire

VOLUME II Justification et description du projet global Cigéo

Partie 1 : chapitres
la4

Partie 2 : chapitre 5
Partie 3 : chapitre 6

Partie 4 : chapitre 6

VOLUME I

Partie 5 : chapitres
7al3

Partie 6 : chapitres
14 a17

Partie 7

Partie 1 : chapitres
la4
Partie 2 : chapitre 5

Partie 3 : chapitres
6

Partie 4 : chapitres
7a13
VOLUME IV

Partie 5 : chapitres
14216

Partie 6 : chapitres
17a22

Partie 7

Etat actuel de I’environnement et facteurs susceptibles d’étre affectés par le projet

1 - Méthodologie d’analyse de I'état initial/2 — Atmosphére/3 — Sol/4 - Sous-sol

5 - Eaux
6 - Biodiversité et milieu naturel (partie 1)
6 - Biodiversité et milieu naturel (partie 2)

7 - Population, emploi, activités économiques et habitat/8 - Activités agricoles et
sylvicoles /

9 — Réseaux/10 - Déchets radioactifs et conventionnels/11 — Risques/

12 - Infrastructures de transport/13 - Cadre de vie

14 - Paysage, patrimoine culturel, tourisme et activités de loisirs/15 - Planification territoriale
et aménagement du territoire/16 - Interactions entre les différents milieux de I'environnement/
17 - Synthése des facteurs susceptibles d'étre affectés par le projet global Cigéo et
hiérarchisation des enjeux

Annexes au volume Ill (en 3 parties)

Evaluation des incidences et mesures d’évitement, de réduction et de compensation de ces incidences

1 - Méthodologie d’analyse des incidences/2 — Atmospheére/3 — Sol/4 - Sous-sol
5 — Eaux
6 - Biodiversité et milieu naturel

7 - Emploi, activités économiques, population et habitat/8 - Activités agricoles et sylvicoles/
9 - Réseaux/10 - Déchets radioactifs et conventionnels/11 — Risques/ 12 - Infrastructures de
transport/13 - Cadre de vie

14 - Paysage, patrimoine culturel, tourisme et activités de loisirs/15 - Planification territoriale
et aménagement du territoire (y compris urbanisme) - Compatibilité avec les documents de
planification territoriale/16 - Interactions et effets cumulés

17 - Meilleures techniques disponibles/ 18 - Incidences des opérations de démantelement et
de fermeture et incidences apres fermeture définitive/19 - Nature et modalités de suivi des
mesures environnementales et de surveillance/20 - Estimation des dépenses liées aux
mesures prises pour I'environnement/21 - Evolution de I'environnement en cas de mise en
ceuvre du projet et en son absence/22 - Synthese des incidences du projet global Cigéo sur
I’environnement

Annexes au volume IV

ETUDE D'IMPACT

VOLUME V Evaluation des incidences sur les sites Natura 2000

VOLUME VI Evaluation des incidences sur la santé humaine

Partie 1 Présentation des méthodes de réalisation de I'étude d’impact (chapitres 1 a 6)
VOLUME VII

Partie 2 Présentation des méthodes de réalisation de I'étude d’impact (chapitres 7 a 18)

Conformément a I’article R. 122-5 du code de I’environnement, ce volume Il décrit I’état initial de I’environnement
sur les périmetres concernés par le projet global Cigéo et son évolution.

Afin de mettre en lumiére les spécificités du territoire, il s’organise autour des chapitres présentés dans le tableau
ci-contre.

Chaque facteur, présenté dans les chapitres 2 a 15, est décrit de maniére proportionnée a la sensibilité
environnementale de la zone susceptible d’étre affectée par le projet. Les éléments exposés s’appuient sur des
données fournies par les organismes publics et sont approfondis chaque fois que nécessaire par des études
menées par ’Andra et ses partenaires.

Les éléments relatifs a I’évolution future des facteurs de I’environnement sont présentés dans le volume IV ol sont
analysées en paralléle I’évolution sans le projet et I’évolution avec le projet.

Le présent document constitue la partie 5 du volume Ill de la présente étude d’impact.

» ETUDE D’IMPACT ET PROJET GLOBAL CIGEO

L’étude d’impact jointe au présent dossier de demande d’autorisation environnementale et aux dossiers de
demande d’autorisations d’urbanisme (permis de construire, déclarations préalables), demandes concernant les
premiéres opérations de caractérisation et de surveillance environnementale - dénommées DRO - est la
deuxiéme actualisation de I’étude d’impact du projet global Cigéo :

e la version initiale était jointe au dossier d’enquéte publique préalable a la déclaration d’utilité publique du
centre de stockage Cigéo, déclaration délivrée par le décret n° 2022-993 du 7 juillet 2022 (1) ;

e la premiére actualisation est jointe au dossier de demande d’autorisation de création (DAC) du centre de
stockage Cigéo, déposé le 16 janvier 2023 et dont la recevabilité a été confirmée le 22 juin 2023 par
I’Autorité de slreté nucléaire (ASN), engageant ainsi le démarrage de I’instruction technique du dossier.
Cette instruction étant toujours en cours, cette version de I'étude d’impact n’a pas encore été soumise a
enquéte publique.

L’étude d’impact identifie et apprécie les incidences sur I’environnement du projet global Cigéo, qui comprend
le centre de stockage Cigéo et I’ensemble des opérations (activités, installations, ouvrages, travaux et
aménagements) nécessaires a sa réalisation et a son exploitation. Ces opérations sont menées par I’Andra et
par d’autres maitres d’ouvrage.

En raison de la nature et de la dimension du centre de stockage Cigéo, ses incidences sur I’environnement
constituent la part majeure des incidences du projet global Cigéo, méme si les opérations des autres maitres
d’ouvrage sont également susceptibles d’avoir des incidences sur I’environnement.

Au stade de cette deuxiéme actualisation de I’étude d’impact, les opérations des autres maitres d’ouvrage liées
au fonctionnement du centre de stockage Cigéo ne sont pas aux mémes stades d’avancement de leur
conception et de leurs processus de concertation et de validation. L’analyse de leurs incidences est donc
proportionnée a leur stade d’avancement respectif.
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Préambule

Une des évolutions majeures, depuis le dossier d’enquéte publique préalable a la déclaration d’utilité publique
du centre de stockage Cigéo (et toujours présentée dans cette deuxieme actualisation) est I’intégration au sein
de I’étude d’impact du dossier de demande d’autorisation de création (DAC) du centre de stockage Cigéo, des
éléments en lien avec I’étude de maitrise des risques (cf. « Piéce EPU7 - Etude de maitrise des risques du dossier
d’autorisation de création de I'installation nucléaire de base (INB) Cigéo - Pour information » (2)), qui présente
I’inventaire des risques de I’installation projetée ainsi que I’'analyse des dispositions prises pour prévenir ces
risques et des mesures propres a limiter la probabilité des accidents et leurs effets.

Cette nouvelle actualisation apporte en outre des approfondissements sur les premiéres opérations de
caractérisation et surveillance environnementale et leurs incidences.

La présente étude d’impact cumule donc les évolutions entre :

e |’étude d’impact associée a la déclaration d’utilité publique (étude d’impact initiale) et celle associée au
dossier de demande d’autorisation de création de I'INB (3, 4) ;

e |’étude d’impact associée au dossier de demande d’autorisation de création de I'INB (premiére actualisation)
et I’étude d’impact associée a I'autorisation environnementale et aux dossiers de demande d’autorisations
d’urbanisme des premiéres opérations de caractérisation et de surveillance environnementale.

La tracabilité cumule les évolutions des deux premiéres actualisations, afin que le lecteur et les services
instructeurs puissent avoir connaissance des modifications par rapport a la version précédemment instruite
portée a la connaissance du public, qui, pour rappel, est celle relative au dossier d’enquéte publique préalable
au dossier d’utilité public (DUP). Dans le texte, une bordure verte met en exergue ces évolutions.

L’étude d’impact sera réactualisée dans I’hypothese ou tout ou partie des incidences du projet sur
I'environnement n’auraient pu étre complétement identifiées ni appréciées avant l'octroi d’une autre
autorisation requise dans le cadre du projet global Cigéo, conformément a I'article L. 122-1-1 du code de
I’environnement.

Ce processus de réactualisation prévu par la loi permet de garantir la qualité de I’évaluation des incidences
environnementales des projets complexes tels que le projet global Cigéo, en lien avec les précisions apportées
a sa conception et sa réalisation.
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Population, emploi, activites économiques et
habitat - Etat initial

7.1  Aires d’étude pour la population, ’emploi, les activités économiques et

’habitat 8
7.2  Objectifs du SRADDET en lien avec la population, ’emploi et I’habitat 10
7.3 Population 10
7.4 Emploi et activités économiques (hors activités agricoles et sylvicoles) 21
7.5 Habitat 42

7.6 Synthése de I'état initial relatif a la population, a ’emploi, aux activités
économiques et a I’habitat 49



7.1 Aires d’étude pour la population, 'emploi,
les activités économiques et ’habitat

Ce chapitre présente les données socio-économiques caractérisant I’état initial de la population, de I’emploi, des
activités économiques et de I’habitat en relation avec I'implantation du projet global Cigéo. Les activités agricoles
et sylvicoles sont traitées au chapitre 8 du présent volume.

La population, I’emploi, les activités économiques et I’habitat sont étudiés sur les aires d’étude suivantes :

aire d’étude éloignée : la région Grand Est, au sein de laquelle s’inscrit I’ensemble du projet global Cigéo :
les informations recueillies a cette échelle sont principalement issues du Schéma régional d’aménagement, de
développement durable et d’égalité des territoires (SRADDET) de la région Grand Est (5) ;

aire d’étude rapprochée : cercle de 50 km autour du centre de stockage Cigéo (au sein duquel s’inscrit le
territoire situé dans un rayon représentant 1 heure de distance en voiture du centre de stockage Cigéo ; cette
aire d’étude englobe I'aire d’étude immédiate et I'aire d’étude de 20 km décrites ci-apres) :

a noter que certaines données présentées dans l'aire d’étude rapprochée s’appuient sur les périmeétres
propres aux quatre Schémas de cohérence territoriale (SCoT) du Pays Barrois, de Commercy, du nord
Haute-Marne et du Pays Vitryat afin d’apporter des précisions complémentaires ;

a noter également que I'aire d’étude rapprochée traverse la vallée de la Marne au niveau des communes
de Saint-Dizier et Joinville, la vallée de la Saulx au niveau de la commune de Ligny-en-Barrois et la vallée
de I’Ornain au niveau des communes de Bar-le-Duc, Ligny-en-Barrois, Demange-Baudignécourt et
Gondrecourt-le-Chateau. Ces vallées sont parfois utilisées comme repéres dans la suite du présent
chapitre.

aire d’étude immédiate : zone de 500 meétres autour des opérations du projet global Cigéo dont
I'implantation ou les variantes sont arrétées (en dehors de la ligne électrique 400 kV). Cette échelle permet
d’avoir une vision locale des dynamiques socio-économiques a proximité du projet. Les informations
recueillies a cette échelle sont principalement issues de I'lnsee ;

aire d’étude de 20 km : cercle de 20 km autour du centre de stockage destiné a analyser plus spécifiquement
les déplacements de proximité. Elle correspond a 60 % des trajets entre le domicile et le lieu de travail.
Son analyse est faite en lien avec I'aire d’étude rapprochée ;

aire d’étude spécifique de la ligne électrique 400 kV Houdreville/Méry : en plus des quatre aires d’étude
décrites ci-avant, une aire d’étude spécifique a été définie pour les travaux de sécurisation de la ligne
électrique 400 kV qui s’étendent sur 124 km d’est en ouest. Une analyse sommaire sur cette aire d’étude
spécifique est menée dans le cadre du présent chapitre. Toutefois, il est important de noter que cette analyse
sera développée ultérieurement a I’occasion des études spécifiques de la ligne électrique 400 kV.

Les aires d’étude sont présentées et justifiées de facon détaillée dans le chapitre 1.2.2.3 du volume VIl de I’étude
d’impact.
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7.2 Objectifs du SRADDET en lien avec la
population, ’'emploi et ’habitat

Le projet global Cigéo est situé dans le périmétre du Schéma régional d’aménagement, de développement durable
et d’égalité des territoires (SRADDET (5)) du Grand Est dont I'objectif est de présenter la stratégie régionale du
Grand Est a I’horizon 2050. Ce document a été approuvé le 24 janvier 2020.

Les objectifs de ce document concernant I’emploi et I’habitat sont rappelés ci-dessous :

objectif 27 : développer I’économie locale, ancrée dans les territoires ;

objectif 25 : adapter I’habitat aux nouveaux modes de vie.

7.3 Population

L’étude de la population se base sur les statistiques de source Insee (2017), notamment issues du recensement
de population (2017) et également sur des exploitations particuliéres issues du SRADDET et de la région Grand Est
(6-8). Ce chapitre s’articule en sous-thématiques analysées a I’échelle de chacune des aires d’études. Le détail de
ces sous-thématiques, ainsi que la justification de leur analyse ou non par aire d’étude, est présenté au chapitre 7
du volume VIl de la présente étude d’impact.

Les données relatives aux différentes aires d’études sont regroupées et présentées lors de leur premiére mention
en début de chapitre, pour plus de clarté et faciliter les comparaisons entre aires d’études. Des renvois a ces
données sont insérés dans les sous-chapitres respectifs.

La population est étudiée a I’échelle nationale, régionale, de I'aire d’étude rapprochée (50 km), de I'aire d’étude
immédiate et de I'aire d’étude de 20 km. Le tableau ci-apres présente les données de recensement de la population
a ces différentes échelles ; les données de I’ensemble de la commune sont prises en compte lorsque cette derniére
est interceptée par |'aire concernée (cf. Chapitre 7 du volume VII de la présente étude d’impact). L’approche est
donc maximisante.

Tableau 7-1 Population, nombre de communes, superficie et densité sur les aires d’étude
Densité de

population
(habitant/km?)

i Superficie
Aire d’étude Population Nombre de P

(2017) communes (km?)

France métropolitaine 64 639 133 34 839 543 965 118,8
Aire d’étude éloignée (région Grand Est) 5549 586 5121 57 433 96,6
Aire d’étude rapprochée (50 km) 316 952 678 8 653 36,7
Aire d’étude de 20 km 33 000 112 1624 19,9
Aire d’étude immédiate 34 006 51 787 43,2

Source : Insee, Recensement de la population 2017 - exploitations principales selon géographie au 1¢ janvier 2020.

Si I’aire d’étude immédiate s'étend sur une moindre superficie et comprend moins de communes que I'aire d’étude
de 20 km, sa population reste toutefois supérieure du fait notamment de la présence de la commune de Bar-le-Duc
dans l'aire d’étude immédiate, située a une quarantaine de kilométres du centre de stockage Cigéo et donc hors
de I'aire de 20 km.

7.3.1.1 Dans l'aire d’étude éloignée

La région Grand Est est la sixiéme région francaise la plus peuplée avec 5 549 586 habitants en 2017. La densité
moyenne de la région Grand Est est de 96,6 habitants/km?, ce qui est plus faible que la densité moyenne de la
France métropolitaine (118,8 habitants/km?, cf. Tableau 7-1). Cela s’explique par les fortes disparités de densités
entre régions, notamment la région ile-de-France dont la densité est 10 fois plus élevée que la moyenne nationale.

La population de la région Grand Est est répartie de maniére hétérogéne. Les densités les plus fortes se situent
dans le sillon alsacien (Strasbourg, Colmar, Mulhouse), le sillon lorrain (Thionville, Metz, Nancy et Epinal) et dans
une moindre mesure les bassins de Reims et Troyes (cf. Figure 7-3). Les densités les plus faibles se trouvent dans
les départements de la Meuse, de la Haute-Marne et dans une moindre mesure des Ardennes. Dans la région
Grand Est, plus de 81 % des communes ont moins de 1 000 habitants et concentrent 22,4 % de la population
régionale (8). Or, au niveau de la France métropolitaine, les communes de moins de 1 000 habitants sont moins
représentées avec 72 % de I’ensemble, comportant ainsi 14 % de la population nationale. Pour les communes de
taille supérieure, 17,5 % des communes du Grand Est ont entre 1 000 et 10 000 habitants ; seulement 0,9 % (soit
46 communes) ont plus de 10 000 habitants et 22 communes ont plus de 20 000 habitants (cf. Figure 7-2).
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Figure 7-2 Population par commune dans I'aire d’étude éloignée (région Grand Est) en 2017 (source : Insee 2017 (8))
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7.3.1.2 Dans l'aire d’étude rapprochée (50 km) et dans l'aire d’étude de 20 km

L’aire d’étude rapprochée compte 316 952 habitants dans l‘aire d’étude des 50 km et 33 000 habitants dans l‘aire
d’étude de 20 km (cf. Tableau 7-1). 92,3 % des communes ont moins de 1 000 habitants dans les 50 km autour
du centre de stockage Cigéo et 94,6 % dans les 20 km. Ces communes rassemblent 44,1 % de l'aire d’étude
rapprochée de 50 km et 61,3 % de 'aire d’étude de 20 km.

La densité moyenne est de 36,7 habitants/km?dans I'aire d’étude des 50 km et de 19,9 habitants/km?dans I'aire
d’étude de 20 km, ce qui est nettement plus faible que la moyenne régionale (96,6 habitants/km?).

Dans les 50 km autour du centre de stockage Cigéo, la répartition de la population en 2017 s’établit comme suit :

44,1 % de la population de I'aire d’étude rapprochée dans 626 communes de moins de 1 000 habitants (soit
139 635 habitants) ;

27,9 % de la population de I'aire d’étude rapprochée dans 46 communes dont la population est comprise entre
1 000 et 5 000 habitants (soit 88 343 habitants) ;

28 % de la population de 'aire d’étude rapprochée dans six communes de plus de 5 000 habitants
(Saint-Dizier, Chaumont, Toul, Bar-le-Duc, Neufchateau et Commercy), soit 88 974 habitants.

La densité de population se concentre a I’ouest, autour des vallées de la Marne et de I’Ornain et, dans une moindre
mesure a I'est, le long de la Vallée de la Meuse (cf. Figure 7-4). Dans la partie ouest, les communes les plus denses
se situent le long de I'axe routier desservi par la route nationale N 67 et reliant Saint-Dizier a Chaumont, le long
de la Vallée de la Marne.

Dans les 20 km autour du centre de stockage Cigéo, la répartition de la population en 2017 s’établit comme suit :

61,3 % de la population de 'aire d’étude rapprochée dans 106 communes de moins de 1 000 habitants (soit
20 216 habitants) ;

38,7 % de la population de l'aire d’étude rapprochée dans six communes de plus de 1 000 habitants
(Ligny-en-Barrois, Joinville, Vaucouleurs, Chevillon, Bayard-sur-Marne et Gondrecourt-le-Chateau), soit
12 784 habitants.

La densité de population se concentre principalement au niveau des communes localisées au nord-ouest de I’aire
d’étude, le long de la vallée de la Marne (Bayard-sur-Marne, Chevillon, Joinville) et au nord, le long de la route
nationale N4 qui relie notamment Saint-Dizier et Ligny-en-Barrois (Ligny-en-Barrois, Stainville, Savonniéres-en-
Perthois, Dammarie-sur-Saulx) (cf. Figure 7-4). Quelques communes comptant parmi les plus denses se situent
également le long de la vallée de I'Ornain (Tréveray, Demange-Baudignécourt, Gondrecourt-le-Chateau).

Ainsi, I'aire d’étude rapprochée correspond a un territoire tres faiblement peuplé.
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Figure 7-4 Population dans I'aire d'étude rapprochée en 2017 (source : Insee)



7.3.1.3 Dans l'aire d’étude immeédiate

L’aire d’étude immédiate se caractérise comme une zone rurale ou la densité de population est faible, comme
indiqué dans le tableau 7-2 et la figure 7-5. Les communes les plus peuplées sont Bar-le-Duc (14 985 habitants),
Ligny-en-Barrois (4 052 habitants),

Tronville-en-Barrois

(1 438 habitants), Chevillon

(1 313 habitants) et

Gondrecourt-le-Chateau (1 085 habitants). La majorité des communes comprend moins de 500 habitants.

Concernant les communes de Bar-le-Duc et de Chevillon, I’aire d’étude immédiate ne concerne que des parties non

urbanisées de ces communes.

Tableau 7-2

, Population L Population

Abainville
Aulnois-en-Perthois
Bar-le-Duc
Bazincourt-sur-Saulx
Biencourt-sur-Orge
Bonnet

Boviolles

Brauviliers

Bure
Chassey-Beaupré
Chevillon
Cirfontaines-en-Ornois
Combles-en-Barrois
Couvertpuis

Dainville-Bertheléville

Demange-
Baudignécourt

Echenay

Gillaumé

Givrauval
Gondrecourt-le-Chateau

Hévilliers

Meuse 301
Meuse 506
Meuse 14 985
Meuse 147
Meuse 123
Meuse 200
Meuse 97
Meuse 171
Meuse 84
Meuse 88
Haute-Marne 1313
Haute-Marne 77
Meuse 797
Meuse 87
Meuse 116
Meuse 554
Haute-Marne 92
Haute-Marne 37
Meuse 290
Meuse 1085
Meuse 146

Houdelaincourt

Juvigny-en-Perthois

Ligny-en-Barrois

Longeaux

Mandres-en-Barrois

Maulan

Menaucourt

Ménil-sur-Saulx

Montiers-sur-Saulx

Morley

Naix-aux-Forges

Nancois-sur-Ornain

Nant-le-Grand

Nantois

Narcy

Osne-le-Val

Pansey

Paroy-sur-Saulx

Ribeaucourt

Saint-Amand-sur-Ornain

Saint-Joire

Nombre d’habitants des communes de I'aire d’étude immédiate

Meuse

Meuse

Meuse

Meuse

Meuse

Meuse

Meuse

Meuse

Meuse

Meuse

Meuse

Meuse

Meuse

Meuse

Haute-Marne

Haute-Marne

Haute-Marne

Haute-Marne

Meuse

Meuse

Meuse

299

137

4 052

227

118

238

256

380

205

221

384

79

85

247

257

97

47

72

53

239

Population Population

Horville-en-Ornois Meuse
Savonniéres-en-Perthois Meuse
Stainville Meuse
Tannois Meuse
Trémont-sur-Saulx Meuse

409

418

403

607

Saudron Haute-Marne

Tréveray Meuse 572
Tronville-en-Barrois Meuse 1438
Velaines Meuse 950

Total de laire d’étude immédiate 34 006

Légende : en orange, les communes dont le nombre d’habitants est supérieur a 1 000.
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Figure 7-5

Population dans les communes de I'aire d'étude immédiate en 2017

7.3.1.4

Dans l'aire d’étude spécifique de la ligne électrique 400 kV
Houdreville/Méry

La ligne électrique 400 kV, concernée par une opération de sécurisation, traverse un vaste territoire rural
s’étendant sur 124 kilométres entre le Saintois et Houdreville a I'est, et le Pays du Der et Balignicourt a I’ouest
(cf. Figure 7-3) : sur les 56 communes territorialement concernées par I'aire d’étude, on compte 19 384 habitants
en 2017. Parmi ces communes, seulement deux en Haute-Marne comptent plus de 2 000 habitants : il s’agit de
La-Porte-du-Der (2 278 habitants) et Wassy (2 905 habitants).

Les autres communes de cette aire d’étude spécifique sont toutes peu voire tres peu peuplées : 48 d’entre elles
comptent moins de 500 habitants, dont 19 moins de 100.

» INDICES DE JEUNESSE ET DE VIEILLISSEMENT

L’indice de jeunesse est défini comme le rapport entre la part des moins de 20 ans et celle des 60 ans ou plus.

A Pinverse, I'indice de vieillissement est défini comme le rapport entre la part des plus de 65 ans et celle des
moins de 20 ans.

Les données relatives aux différentes aires d’études sont regroupées et présentées lors de leur premiére mention

en début de chapitre, pour plus de clarté et faciliter les comparaisons entre aires d’études. Des renvois a ces
données sont insérés dans les sous-chapitres respectifs.

Les données de I’ensemble d’une commune sont prises en compte lorsque cette derniére est interceptée par I’aire
concernée (cf. Chapitre 7 du volume VIl de la présente étude d’impact). L’approche est donc maximisante.



Tableau 7-3 Population par tranche d’dges

Population
2017 65 ans ou plus
11 641 411 3 954 320
F 36 378 282 12 665 121
r?nce .. 15 595 731 64639133
métropolitaine (56,3 %) (19,6 %)
(24,1 %)
. 0 958 748 33004
{\I'rf* CICUER 3175 681 1078 154 S 540 586
eloignhee region
Grand Est Saatie (57,2 %) (19,4%)
(23,3 %)
. vz 54170 17 853
A"edei]“,de 175377 69 552 316 952
rapprochée
(50 km) 72023 (55,3 %) (21,9 %)
(22,7 %)
5238 1 848
Aire d’étude d 17 603 8311
Ire detude de 2 086 33 000
20 km (53,3 %) (25,2 %)
(21,5 %)
232 729 83 912
Aire d’étud 740 500 268 485
-|re’ t-au € 316 641 1325626
immédiate (55,9 %) (20,3 %)
(23,9 %)

Source : Insee, Recensement de la population-2017 - exploitations principales selon géographie au
1¢ janvier 2020
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Figure 7-6 Pyramide des dges de la population en 2017 dans les différentes aires d'étude

7.3.2.1 Dans l'aire d’étude éloignée

En cohérence avec des dynamiques observables dans de nombreux territoires francais, la région Grand Est connait
une accélération de son vieillissement. Il y a en moyenne 83 seniors (65 ans ou plus) pour 100 jeunes (moins de
20 ans) dans la région en 2017, soit 12 de plus qu’en 2012. Cette proportion augmente aussi au niveau national
mais plus modérément : 81 seniors (65 ans ou plus) pour 100 jeunes (19 ans ou moins) en 2017,
contre 71, cinq ans auparavant. Cette différence est due a une part de jeunes plus faible (23,3 % de la population
régionale contre 24,1 % au niveau national) alors que le Grand Est compte autant de seniors (19,4 % de la
population) que la moyenne nationale (19,6 % de la population) (cf. Tableau 7-3 et figure 7-6).

Cette évolution est assez inégale au sein de la région Grand Est. Les départements des Vosges et de la Haute-Marne
ont les plus fortes proportions de seniors (supérieures a 23 % de la population) alors qu’il y a plus de jeunes dans
I’Aube et la Marne (24 % ou plus de la population).

L’indice de jeunesse est légérement plus bas a I’échelle régionale (indice de 90) par rapport a I’échelle nationale
(indice de 94). A I'inverse, I’indice de vieillissement est légérement plus élevé a I’échelle régionale (indice de 83)
par rapport a I’échelle nationale (indice de 81). Malgré des légeres différences, ces indices restent néanmoins trés
proches entre la région Grand Est et la France métropolitaine, traduisant une structure démographique similaire.

Les territoires les plus jeunes correspondent aux espaces dynamiques de la frange ouest, du sillon lorrain, du
sillon alsacien. A I'inverse, les départements a forte dominante rurale concentrent une part plus importante de
personnes agées. Ainsi, la Haute-Marne et les Vosges, avec un taux respectivement de 24 % et 23,2 % d’habitants
de plus de 65 ans, enregistrent une proportion de personnes agées supérieure a la moyenne régionale (9, 10).

De maniére générale, la région Grand Est est confrontée a un vieillissement de sa population.



7.3.2.2 Dans l'aire d’étude rapprochée (50 km) et dans l'aire d’étude de 20 km

Dans l'aire d’étude rapprochée, la structure démographique de la population met en évidence le net déficit des
tranches d’ages les plus jeunes en comparaison avec la moyenne nationale, alors que les plus de 65 ans sont
surreprésentés (cf. Tableau 7-3, 21,9 % sur l'aire d’étude rapprochée 50 km, contre 19,6 % en France
métropolitaine et 19,4 % dans la région Grand Est). Si I’on s’intéresse a 'aire d’étude de 20 km autour du centre
de stockage Cigéo, leur proportion est encore plus importante (25,2 %).

En 2017, l'indice de jeunesse est de 78 dans I'aire d’étude rapprochée 50 km et de 66 dans I'aire d’étude de
20 km, alors qu’il s’établit a prés de 90 au niveau régional et 94 au niveau national, reflet d’'une structure plus
équilibrée méme si légérement en faveur des ainés.

L’indice de vieillissement est de 97 dans I’aire d’étude rapprochée 50 km et de 117 dans I'aire d’étude de 20 km,
alors qu’il s’établit a 83 au niveau régional et 81 au niveau national. Un indice supérieur a 100 traduit un nombre
de personnes de plus de 65 ans plus important que les moins de 20 ans dans la population, ce qui est le cas a
I’échelle des 20 km autour du centre de stockage Cigéo.

Ces indicateurs traduisent une population particulierement vieillissante dans l'aire d’étude rapprochée, plus
marquée pour les 20 km, en comparaison de la population régionale et nationale.

7.3.2.3 Dans l'aire d’étude immeédiate

Les constats d’age de la population dans I'aire d’étude immédiate sont similaires a ceux des autres aires d’étude
(cf. Tableau 7-3) : la proportion des plus jeunes (23,9 %) est du méme ordre de grandeur que celle de la région
Grand Est. La proportion de la population des 65 ans et plus représente un cinquiéme de la population de I'aire
d’étude immédiate, tout comme les autres aires d’études, hormis pour I'aire de 20 km pour laquelle les plus de
65 ans représentent un quart de la population.

La population est relativement jeune puisque l'indice de jeunesse est de 117, contre 85 pour l'indice de
vieillissement. Ces tendances sont aussi observées dans les autres aires d’étude.

» EVOLUTION DE LA POPULATION

L’évolution de la population, ou évolution démographique, résulte de I’écart entre le solde naturel et le solde
migratoire.

Le solde naturel est la différence entre le nombre de naissances et le nombre de décés.
Le solde migratoire est la différence entre le nombre de personnes entrées sur le territoire, et le nombre de

personnes sorties du territoire au cours de I’'année (indépendamment de la nationalité).

Les données relatives aux différentes aires d’études sont regroupées et présentées lors de leur premiére mention
en début de chapitre, pour plus de clarté et faciliter les comparaisons entre aires d’études. Des renvois a ces
données sont insérés dans les sous-chapitres respectifs.

Les données de I’ensemble d’une commune sont prises en compte lorsque cette derniére est interceptée par |'aire
concernée (cf. Chapitre 7 du volume VIl de la présente étude d’impact). L’approche est donc maximisante.
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Evolution des taux des soldes naturel et migratoire dans le Grand Est et en
France métropolitaine de 1968 a 2017 (source : Insee, données recueillies dans
le cadre du SRADDET)



7.3.3.1 Dans l'aire d’étude éloignée

Sur l'aire d’étude éloignée, entre 1968 et 2017 soit presque 50 ans, la population de la région Grand Est a
progressé légérement (cf. Figure 7-7) : environ 445 000 personnes supplémentaires, soit une variation annuelle
moyenne de la population de 0,17 %. A titre de comparaison, sur la méme période (1968-2017), la population
francaise présente en métropole est passée de 49,7 millions d’habitants a 64,6 millions, soit une variation annuelle
moyenne de la population de 0,54 %.

A I’échelle du Grand Est, la variation annuelle moyenne de la population est positive mais en nette diminution
depuis 1975 et bien inférieure aux variations nationales (7) (cf. Figure 7-8). Cette variation devient négative entre
20710 et 2017.

Les croissances démographiques nationale et régionale reposent essentiellement sur la dynamique positive du
solde naturel (excédent des naissances sur les déces). A I’échelle nationale sur I’ensemble des périodes
considérées, le solde naturel contribue aux trois quarts a la croissance démographique.

Dans le Grand Est, ’accroissement naturel est en constante diminution sur la période, jusqu’a devenir inférieur au
solde naturel national au tournant des années 2000 (cf. Figure 7-8). La variation due au solde naturel reste ainsi
positive mais diminue depuis 1968 (4,9 % entre 1968 et 1975 contre 1,4 % entre 2010 et 2017). Ce solde naturel
est trés faible dans la Meuse, les Vosges, la Haute-Marne et les Ardennes particulierement.

La variation totale négative entre 2010 et 2017 est liée a une variation négative du solde migratoire plus importante
que celle positive du solde naturel (cf. Figure 7-8). En effet la région Grand Est observe un solde migratoire négatif
depuis une cinquantaine d’années, comparable aux taux des régions Hauts-de-France et ile-de-France. Le territoire
enregistre plus de sorties que d’entrées avec une variation due au solde migratoire négative depuis 1968 (-0,7 %
entre 1999 et 2010 et -3,8 % entre 2010 et 2017), alors qu’a I’échelle du territoire national le solde migratoire est
positif et plutét stable depuis 1968 (avec un pic entre 1999 et 2010). Ce déficit d’attractivité territoriale de la
région Grand Est est partagé par I'’ensemble des départements (a I’exception de I’Aube) et méne a une diminution
de la population dans les départements ou le solde naturel ne permet pas de compenser les départs de population.
Ainsi, avec plus de sorties que d’entrées, la région Grand Est est la troisi€me région la moins attractive de France
métropolitaine sur le plan démographique aprés I’lle-de-France et les Hauts-de-France.

La figure 7-9 présente I’évolution de la population sur le territoire régional entre 2007 et 2017. La croissance
démographique des départements alsaciens du Bas-Rhin et du Haut-Rhin, de I’Aube et de la Marne est parmi les
plus lentes de France. La fragilité démographique de la région se traduit de maniére hétérogéne au sein du
territoire. Plusieurs espaces se distinguent ainsi par une croissance plus marquée, en particulier le sillon lorrain
(Thionville, Metz, Nancy et Epinal), le sillon alsacien (Strasbourg, Colmar, Mulhouse) et dans une moindre mesure
les bassins de Reims et Troyes. Ces territoires, qui concentrent les densités de population et les bassins d’emplois
des interfaces frontaliéres, participent a I'’essentiel de la croissance régionale.

En revanche, des territoires apparaissent quant a eux en baisse démographique. Les départements de la Meuse,
de la Haute-Marne et, dans une moindre mesure, les Ardennes, sont notamment marqués par une forte déprise
démographique depuis une trentaine d’années. Associé a un ralentissement économique, le déclin démographique
contribue a singulariser ces territoires au sein de I’espace régional, formant selon le SRADDET (5) une « écharpe
de fragilité » le long de I'axe Charleville-Méziéres, Bar-le-Duc, Langres, dépassant les limites du Grand Est, pour
former un ensemble plus vaste composé des territoires wallons au nord et franc-comtois au sud.
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7.3.3.2 Dans l'aire d’étude rapprochée (50 km) et dans l'aire d’étude de 20 km

Dans I’'aire d’étude rapprochée, comme le montre la figure 7-7, la population a diminué a un rythme annuel moyen
de -0,2 % dans les 50 km autour du centre de stockage Cigéo, passant d’environ 349 700 habitants en 1968 a
317 000 en 2017, soit une baisse totale de -9,3 % sur la période bien qu’elle soit restée relativement stable jusque
dans les années 80. Dans les 20 km, la diminution annuelle moyenne sur la période est de -0,6 %, passant d’environ
45 000 habitants en 1968 a 33 000 en 2017, soit une baisse totale de -26,1 %. Au sein de cette aire d’étude, c’est
donc le territoire le plus proche du centre de stockage Cigéo qui perd le plus de population.

La figure 7-10 permet de comprendre finement les causes de cette évolution négative dans l'aire d’étude
rapprochée.
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Figure 7-10 Evolution des taux des soldes naturel et migratoire dans [I'aire d’étude
rapprochée, a 20 et a 50 km du centre de stockage Cigéo' (source : Insee (11,
12))

La figure 7-10 montre un solde naturel en diminution sur la période. Celui-ci est méme négatif depuis peu (depuis
2017 a I’échelle de I’ensemble de I'aire d’étude rapprochée mais déja depuis 1999 dans I'aire d’étude de 20 km
autour du centre de stockage Cigéo) : le nombre de naissances devient inférieur au nombre de décés.

Les soldes migratoires sont fortement négatifs au sein de I'aire d’étude rapprochée et sur toute la période méme
si cela est moins marqué dans la période plus récente, entre 2010 et 2017. Le déficit migratoire est trés nettement
la cause principale de la décroissance de la population. Ce phénoméne est encore plus marqué si I’on s’intéresse
a I'aire d’étude de 20 km autour du centre de stockage Cigéo.

Sur la période allant de 1999 a 2017 par exemple, la baisse de la population est perceptible sur 46 % des
communes de I'aire d’étude rapprochée (50 km autour du centre de stockage Cigéo) et méme sur 53 % des
communes situées dans I'aire d’étude de 20 km, alors qu’au niveau national, seulement 25 % des communes sont
en baisse de population.

Comme le montre le tableau 7-4, sur la période de 2010-2017, les principales communes d’importance de I'aire
d’étude rapprochée (dont le nombre d’habitants est supérieur a 5 000) sont touchées par cette baisse marquée, a
I’'exception de Toul qui enregistre un accroissement global de sa population sur la période (augmentation entre
2010 et 2015 mais diminution entre 2015 et 2017). Cette baisse s’explique principalement par le déficit
migratoire. Pour les communes de Bar-le-Duc et de Neufchateau, au déficit migratoire s’ajoute un déficit du solde
naturel. Les petites communes situées en périphérie de Commercy, de Toul et dans une moindre mesure de
Chaumont, font état d’une situation plus attractive au regard de la population.

' Insee, Etat civil - Recensement de la population - exploitation selon géographie au 1¢ janvier 2020
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Tableau 7-4 Evolution entre 2010 et 2017 de la population des communes de plus de 5 000
habitants dans I'aire d’étude rapprochée (50 km)

Commune Département Population en | Population en | Population en Evolution
P 2010 2015 2017 2010-2017

Saint-Dizier Haute-Marne 25 526 25182 24 012 -5,9%
Chaumont Haute-Marne 23011 22 333 21 945 -4,6 %
Toul Meurthe-et-Moselle 15 693 16 021 15 832 0,9 %
Bar-le-Duc Meuse 15 898 15548 14 985 -5,7 %
Neufchateau Vosges 6 881 6615 6 664 -3,2%
Commercy Meuse 6 340 5 826 5536 -12,7 %

Total dans l'aire d’étude rapprochée 93 349 88 974 47 %
(50 km)

Sources : Insee, Recensement de la population 2010, 2015 et 2017 - exploitations principales selon géographie au
1¢ janvier 2020.

De méme, les six principales communes (nombre d’habitants compris entre 1 000 et 5 000) parmi celles situées
a moins de 20 km du centre de stockage Cigéo, voient leur population diminuer (cf. Tableau 7-5). La baisse du
nombre d’habitants s’explique la encore principalement par un déficit du solde migratoire, a I’exception des
communes de Gondrecourt-le-Chateau et Vaucouleurs pour lesquelles la baisse de la population s’explique
majoritairement par une baisse du nombre de naissances.

Tableau 7-5 Evolution entre 2010 et 2017 de la population des communes de I'aire d’étude
rapprochée (20 km) recensant plus de 1 000 habitants

Population en | Population en | Population en | Evolution

Commune Département 2010 2015 2017 2010-2017
Ligny-en-Barrois Meuse 4 307 4 085 4 052 -5,9 %
Joinville Haute-Marne 3635 3286 3 069 -15,6 %
Vaucouleurs Meuse 2 054 1976 1943 -5,4 %
Bayard-sur-Marne Haute-Marne 1453 1359 1322 -9,0%
Chevillon Haute-Marne 1 406 1353 1313 -6,6 %

Gondrecourt-le-
Chateau

Total dans l'aire d’étude de 20 km 14 053 13171 12 784

Source : Insee, Recensement de la population 2010, 2015 et 2017 - exploitations principales selon géographie au
1¢ janvier 2020.

Meuse 1198 1112 1 085 -9,4 %



7.3.3.3 Dans laire d’étude immeédiate

Comme sur ’'aire d’étude rapprochée, au niveau de 'aire d’étude immédiate les tendances en termes de variation
de la population sont a I'inverse des tendances nationales et ce depuis 1975 (cf. Figure 7-7 et figure 7-11) :

la variation annuelle moyenne de la population est négative depuis 1975, avec une accélération de la
diminution de population depuis 1990 (cf. Figure 7-7) ;

la variation due au solde naturel est en forte diminution depuis 1990. Cette variation est d’ailleurs devenue
négative sur la période 1999-2010 et I’est restée sur la période 2010 a 2017, c’est-a-dire que l'aire d’étude
immédiate enregistre plus de décés que de naissances. A I’échelle nationale, cette variation due au solde
naturel est restée positive et plutét constante depuis 1968-1975 ;

la variation due au solde migratoire est négative et forte depuis 1968-1975, c’est-a-dire que I'aire d’étude
immédiate enregistre depuis plusieurs décennies, plus de sorties que d’entrées. Ceci traduit une forte déprise
du territoire.

L’aire d’étude immédiate enregistre une diminution de sa population de -20,8 % entre 1968 et 2017 (d’environ
43 000 a 34 000 habitants), soit une évolution moyenne de -0,5 % par an, a I’image de la variation observée sur
I’aire d’étude rapprochée de 20 km autour du centre de stockage Cigéo.

La variation totale de I'aire d’étude immédiate entre 1968 et 1975 est de 0,1 % (non visible sur le graphique).
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Figure 7-11 Evolution des taux des soldes naturel et migratoire dans 'aire d’étude immédiate
(source : Insee (11, 12))

7.3.3.4 Dans l'aire d’étude spécifique de la ligne électrique 400 kV
Houdreville/Méry

La population des 56 communes de |'aire d’étude spécifique de la ligne électrique 400 kV Houdreville/Méry a
diminué de -1,3 % entre 2011 et 2017, passant de 19 647 a 19 384, soit une perte de 263 habitants.

A noter toutefois que prés de la moitié des communes (27 exactement) comptent en 2017 un nombre d’habitants
supérieur a celui de 2011. Il s’agit cependant de petites communes, ce qui génére un gain de population limité
(+357 au total) ; la population totale de ces communes passant de 4 353 a 4 710 habitants. Le déficit
démographique des communes ayant moins d’habitants en 2017 qu’en 2011 est plus marqué (-691 habitants),
passant d’un total de 15 294 a 14 603 habitants.

Ces évolutions globales masquent toutefois des mouvements naturels et migratoires trés fluctuants selon les
communes. Ainsi, 26 communes sur les 56 enregistrent un déficit migratoire allant de -4,1 % en moyenne par an
a -0,3 %, deux ont un solde nul et 27 constatent un nombre d’entrées supérieur a celui des sorties avec des taux
variant entre +0,1 % et +6,1 %. Les soldes naturels sont pour leur part positifs sur 33 communes sans dépasser
+2 %. En revanche, quatre communes enregistrent un solde naturel nul et 18 constatent un déficit naturel allant
jusqu’a -2 % maximum.

Il convient cependant de préciser que ces évolutions naturelles et migratoires ne varient pas toujours dans le méme
sens selon les communes. Ainsi, seulement 18 communes enregistrent en méme temps des bénéfices naturels et
migratoires entre 2011 et 2017 et sept communes voient les effets de leur déficit naturel amplifiés par un recul
migratoire. Sur les 30 autres communes, soldes naturels et migratoires évoluent de maniére totalement différente
dans un sens ou dans I’autre, mais peuvent de ce fait en partie se compenser. C'est le cas notamment des deux
communes les plus peuplées, Wassy et La-Porte-du-Der, qui enregistrent toutes deux des soldes naturels négatifs
et des soldes migratoires positifs ; ces derniers étant cependant trop faibles pour compenser totalement les effets
générés par leur déficit naturel respectif.

7.4 Emploi et activités économiques (hors
activités agricoles et sylvicoles)

Les activités agricoles et sylvicoles sont traitées au chapitre 8 du présent volume.

L’étude de I’emploi et des activités économiques présentée dans ce chapitre, se base sur les statistiques de source
Insee (2017), notamment issues du recensement de population (2017) et également sur des exploitations
particulieres issues du SRADDET et de la région Grand Est (6, 7). Ce chapitre s’articule en sous-thématiques
analysées a I’échelle de chacune des aires d’études. Le détail de ces sous-thématiques, ainsi que la justification de
leur traitement ou non par aire d’étude, est présenté au chapitre 7 du volume VIl de la présente étude d’impact.

Les données relatives aux différentes aires d’études sont regroupées et présentées lors de leur premiére mention
en début de chapitre, pour plus de clarté et faciliter les comparaisons entre aires d’études. Des renvois a ces
données sont insérés dans les sous-chapitres respectifs.

Les données de I’ensemble d’une commune sont prises en compte lorsque cette derniére est interceptée par 'aire
concernée (cf. Chapitre 7 du volume VIl de la présente étude d’impact). L’approche est donc maximisante.
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» INDICATEURS ETUDIES

Les indicateurs présentés ici pour exprimer les tendances d’activité et de chdmage au sein de la population sont
étudiés au sens du recensement de la population de I’'Institut national de la statistique et des études économiques
(Insee).

La population active regroupe la population active occupée (appelée aussi « population active ayant un emploi »)
et les chdomeurs.

La population active occupée, ou actifs ayant un emploi, comprend les personnes déclarant étre dans 'une des
situations suivantes :

e exercer une profession (salariée ou non), méme a temps partiel ;

e aider une personne dans son travail (méme sans rémunération) ;

e  étre apprenti, stagiaire rémunéré ;

e é&tre chdmeur tout en exercant une activité réduite ;

e  étre étudiant ou retraité mais occupant un emploi.

Un chomeur au sens du recensement de la population de I'lnsee est une personne (de 15 ans ou plus) qui est
déclarée chémeur (inscrit ou non a Pole emploi) sauf si elle a déclaré explicitement ne pas rechercher de travail

ou une personne (agée de 15 ans ou plus) qui ne s’est déclarée spontanément ni en emploi, ni en chdmage mais
qui a néanmoins déclaré rechercher un emploi.

Le taux d'activité est le rapport entre le nombre d'actifs (actifs occupés et chomeurs) et I'ensemble de la
population correspondante. Le taux d’emploi est le rapport entre le nombre d’actifs ayant un emploi et la
population en age de travailler (15-64 ans).

Le taux de chomage est le pourcentage de chdmeurs dans la population active (actifs occupés et ch6meurs).

L’'indice de concentration d’emploi représente le nombre d’emplois dans la zone étudiée pour 100 actifs ayant
un emploi résidant dans la zone concernée.

Tableau 7-6 Activité et emploi de la population de 15 a 64 ans en 2017
Population
a Actif . \|
. ) s en agfa B ctirs d? Taux Actifs ayant Taux IR Taux de
AT AR paalliel 15ans a d’activité un emploi d’emploi e chomage
(de 15 ans a 64 ans P P chomeurs 9
64 ans)
. Franc.e . 40 332 602 29 890 440 74,1 % 25 888 088 64,2 % 4 002 352 13,4 %
métropolitaine
Aire d’étude
éloignée (région 3512684 2577 472 73,4 % 2220570 63,2 % 356 902 13,8%
Grand Est)
Aire d’étude
rapprochée 193 230 141 328 73,1 % 122 194 63,2 % 19 134 13,5%
(50 km)
. )
Aire d'étude de 19 450 13 881 71,4 % 11 685 60,1 % 2196 15,8 %
20 km
Aire d'étude 20 696 14 858 71,8% 12 595 60,9 % 2 263 15,2 %

immédiate

Source : Insee, données 2017 (6, 7, 13)
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Figure 7-12 Statut d’activité en 2017 de la population de 15 ans a 64 ans (source : Insee,

recensement de la population 2017 - géographie au 1¢ janvier 2020 (13))
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Figure 7-13 Evolution du nombre d'emplois entre 1975 et 2017 (base 100 en 1975), source :
Insee, recensement de la population de 1975 a 2017)



Tableau 7-7 Composition socio-professionnelle de la population active 15-64 ans en 2017

Artisans, Cadres et
Agriculteurs | commercants,| professions
exploitants chefs intellectuelles
d’entreprise supérieures

Professions
intermédiai | Employés | Ouvriers Total
res

Aire d’étude

France 397 988 1793773 4 925 640 7438998 8466091 6419315 29441 805
métropolitaine (1,3 %) (6,1 %) (16 %) (25,3 %) (28,8 %) (21,8 %) (100 %)
Aire d’étude
éloignée 34 910 127 306 319 658 621 870 749 345 680030 2533119
(région (1,4 %) (5,0 %) (12,6 %) (24,6 %) (29,6 %) (26,8 %) (100 %)
Grand Est)
Aire d'étude 3587 7 405 11 401 31 481 44227 40927 139029
rapprochée . . . . . . .
(50 km) (2 %) (5,3 %) (8,2 %) (22,6 %) 3B1,8%  (29,4% (100 %)
Aire d’étude de 622 760 710 2 550 3 806 5121 13 571
20 km (4,6 %) (5,6 %) (5,2 %) (18,8 %) (28,1 %) (37,7 %) (100 %)
Aire d’étude 304 656 1452 3059 3608 3489 12 568
immédiate (2,4 %) (5,2 %) (11,6 %) (24,3 %) (28,7 %) (27,8 %) (100 %)

Source : Insee, données 2017 (6, 7, 13))

Tableau 7-8 Taux de chémage annuel (au sens du recensement) des 15-64 ans
. sz Taux de chomage Taux de chomage Taux de chomage Evolution
Aire d’étude
en 2007 en 2012 en 2017 2007-2017
a Franc.e . 11,0% 12,7 % 13,4 % 2,4 %
métropolitaine
Aire d’étude
éloignée (région 11,2 % 13,2 % 13,8% 2,6 %
Grand Est)
Aire d’étude
A 11,4% 13,5% 13,5% 2,1%
rapprochée (50 km) % 3:5% 3,5% %
Aire d’étude de o 0 . 0
20 km 12,6 % 15,2 % 15,8 % 32%
A.Ired,eFUde 8,7 % 11,8% 15,2 % 6,5 %
immédiate
Source : Insee, données 2017 (6, 7)
7.4.1.1 Dans l'aire d’étude éloignée

En 2017, la France métropolitaine compte une population totale de 64,6 millions de personnes dont 40,3 millions
agés de 15 ans a 64 ans sont en age de travailler et parmi ceux-ci 29,9 millions d’actifs, pour un taux d’activité
de 74,1 %. Cette population active comporte 25,9 millions d’actifs ayant un emploi et 4 millions de personnes au
chémage (10,3 % de chdmeurs dans la population de 15 ans a 64 ans en 2017, pour un taux d’emploi de 64,2 %,
cf. Tableau 7-6 et figure 7-12).

Au niveau de I'aire d’étude éloignée (la région Grand Est), pour une population de 5,5 millions de personnes, le
taux d’activité des 3,5 millions de personnes agées de 15 ans a 64 ans est de 73,4 % dont 2,2 millions d’actifs
ayant un emploi et 360 000 personnes au chomage (10,2 % de chémeurs dans la population de 15 ans a 64 ans
en 2017, pour un taux d’emploi de 63,2 %). Les taux régionaux sont similaires aux taux nationaux (cf. Tableau 7-6
et figure 7-12).

Dans l'aire d’étude éloignée (région Grand Est), et selon la tendance observée au niveau national, le taux de
chdémage annuel (au sens du recensement de la population) est en augmentation de 2,6 % entre 2007 et 2017, ce
qui représente un accroissement de 67 694 chomeurs supplémentaires. Le taux de chdmage annuel constaté dans
'aire d’étude éloignée région Grand Est en 2017 (13,8 %) est plus élevé qu’en France métropolitaine (13,4 %)
(cf. Tableau 7-8). L’augmentation du taux de chémage la plus forte est observée entre 2007 et 2012.

En 2017, I'aire d’étude éloignée Grand Est compte deux millions d’emplois dont 88,6 % d’emplois salariés
(soit 1,8 millions emplois salariés), ce qui représente une diminution du nombre d’emplois de -2,7 % depuis 2012
7).

Le nombre d’emplois dans I'aire d’étude éloignée région Grand Est a augmenté sur la période 1975-2017.
Ce constat général est en adéquation avec la variation nationale puisqu’en France métropolitaine, le nombre
d’emplois a progressé a un rythme annuel moyen de +0,5 % sur la période 1975-2017 et atteignant méme +1,3 %
entre 2015 et 2017 (cf. Figure 7-13).

Sur I’aire d’étude éloignée région Grand Est, jusqu’aux années 1990, la région a connu un nombre d’emplois stable
puis une variation de +10 % entre 1990 et 2010 et une diminution depuis 2010. Entre 2007 et 2017, le nombre
d’emplois dans la région Grand Est a baissé de -4,4 %, soit une diminution de -94 113 emplois dans la zone (13).

L’industrie est le secteur subissant la plus forte baisse aprés I’agriculture. Le nombre d’emplois dans le domaine
de I'industrie a en effet diminué de -21 % entre 2007 et 2017 dans la région Grand Est, alors qu’il n’a diminué que
de -16 % a I’échelle nationale sur la méme période.

La figure 7-14 fait ressortir les disparités au sein de I'aire d’étude éloignée (région Grand Est). En effet, les grands
centres urbains ainsi que les territoires périurbains concentrent 51 % des emplois régionaux et ils connaissent une
évolution positive de leur taux d’emploi. Ce sont le Bas-Rhin, I’axe rhénan, le sillon lorrain, le secteur de Forbach
et les pbles de Reims, Troyes et Chalons-en-Champagne. Le reste du territoire, qui est majoritaire, connait une
baisse importante d’emplois.

A noter que les départements de Meuse et de Haute-Marne s’inscrivent dans une tendance a la baisse de I’emploi
évaluée entre -8 % et -9 % sur les dix années de cette période.

L’aire d’étude éloignée (région Grand Est) est par ailleurs marquée par une composition socioprofessionnelle ayant
une proportion d’ouvriers trés importante au regard de la proportion de cadres. Dans la population active de
15 ans a 64 ans, les catégories professionnelles les plus représentées dans la région Grand Est en 2017 sont les
employés (29,6 %), les ouvriers (26,8 %) et les professions intermédiaires (24,6 %). Les ouvriers et les employés
sont particulierement présents dans les zones de franges et aux limites des anciens découpages régionaux (nord
Lorraine-Alsace, sud et ouest de la Champagne-Ardenne, sud Lorraine dans le bassin de Neufchateau).
Les professions intermédiaires et les cadres se situent de maniére préférentielle sur les axes urbains corrélés a la
présence d’axes de transports denses et performants (axe Metz-Nancy, axe Strasbourg-Colmar-Mulhouse, etc.).

L'aire d’étude éloignée (région Grand Est) dispose du plus faible indice de concentration d’emploi en France avec
un indicateur de 91,9 % contre 98,3 % en 2017 au niveau national d’aprés I'lnsee. Cela s’explique par sa situation
géographique particuliére, frontaliére avec I’Allemagne, le Luxembourg et la Suisse. La proximité avec ces pays
voisins est a I'origine d’une part importante et croissante d’actifs transfrontaliers.

Le croisement des indicateurs de précarité (chomage, revenu médian, actifs sans diplome, familles
monoparentales) permet de constater de fortes disparités au cceur des espaces métropolitains de I’aire d’étude
éloignée région Grand Est, mais également entre espaces urbains et espaces ruraux. Un certain nombre de
territoires sont en situation de décrochage, notamment la pointe nord des Ardennes, le nord de la Meuse et la
limite sud des Vosges (cf. Figure 7-15).
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» STRATEGIE DE DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE

Face a la destruction d’emploi dans la région et particulierement dans certaines zones dont les départements
de la Meuse et de la Haute-Marne, la région Grand Est a pris le parti de développer une stratégie de
développement économique partagée visant a redynamiser la croissance économique et la compétitivité des
entreprises en vue de créer des emplois sur le territoire régional. Elle a donc élaboré son Schéma régional de
développement économique, d’innovation et d’internationalisation (SRDEII), qui détermine une stratégie
économique quinquennale. Cette démarche a été lancée en octobre 2016 et le SRDEII 2017-2021 a été approuvé
par 'arrété préfectoral n" 2017/419 du 2 juin 2017 (14). Le SRDEIl 2022-2028? est en cours d’élaboration.
La démarche de concertation se découpe en trois étapes :

e la réalisation d’un diagnostic territorial ;

e la concertation et la définition des orientations (des réunions sont en cours) ;

e la rédaction et la présentation du document stratégique.

Dans le cadre du SRDEIl 2017-2021, une aide de développement économique définie entre la région et ses
intercommunalités intervient sous la forme de pactes offensive croissance emploi (POCE) afin d’identifier les
actions a mettre en place en coordination avec I’établissement public de coopération intercommunale (EPCI)

pour répondre aux objectifs en termes de croissance, de compétitivité et d’emploi. Il existe aujourd’hui
47 pactes offensives croissance emploi en cours d’élaboration ou mis en ceuvre dans la région Grand Est (15).

Le pacte offensive croissance emploi des communautés de communes des Portes de Meuse et du bassin de
Joinville-en-Champagne a été signé le 16 décembre 2019 entre les communautés de communes et le conseil
régional (16). Ce pacte offensive croissance emploi s’articule autour des axes de travail respectifs :

e |'amélioration de [I’attractivité du territoire d’hyperproximité du centre de stockage Cigéo par
I’aménagement du parc d’activités intercommunautaire « Parc Innov » situé sur les communes de Bure et
de Saudron ;

e |e développement et le renforcement de I’offre d’immobilier d’entreprises ;

e |’aide a I’installation et au développement d’entreprises ;

e e soutien aux initiatives et au développement de I’économie verte ;

e [|’emploi, la formation et I’insertion.

En parallele, la région Grand Est s’attache a développer et a améliorer I’offre de formation pour I’adapter aux
besoins économiques et aux individus. Ainsi, un contrat de plan régional de développement des formations et

de I'orientation professionnelles (CPRDFOP) a été mis en place. Il présente les actions a mettre en ceuvre en
matiere de prospective, de formation professionnelle et d’orientation pour cing années (2018-2022) (17).

2

Site internet de la région Grand-Est sur [’élaboration du SRDEIl 2022-2028: https://www.grandest.fr/grands-
projets/innovation/srdeii/elaboration-du-srdeii-2022-2028/.
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Figure 7-15
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7.4.1.2 Dans l'aire d’étude rapprochée (50 km) et dans l'aire d’étude de 20 km

L’aire d’étude rapprochée comptabilise, dans 'aire d’étude de 50 km autour du centre de stockage Cigéo, une
population d’environ 317 000 habitants. Elle compte 141 328 actifs parmi une population des 15-64 ans de
193 230 habitants. Dans les 20 km, pour une population totale d’environ 33 000 habitants, 13 881 actifs sont
comptabilisés parmi une population des 15-64 ans de 19 450 habitants (cf. Tableau 7-6).

Concernant la part d’actifs occupés et la part de chdmeurs dans la population totale, les chiffres dans les 50 km
sont globalement comparables a la situation régionale et nationale. Les chiffres dans les 20 km montrent une part
de chémeurs plus haute et une part d’actifs occupés plus basse (cf. Figure 7-12) :

la part d’actifs occupés au sein de la population des 15-64 ans est de 63,2 % dans les 50 km autour du centre
de stockage Cigéo et de 60,1 % dans les 20 km (63,2 % dans le Grand Est et 63,7 % au niveau national) ;

la part des chomeurs parmi les 15-64 ans est de 9,9 % dans les 50 km et de 11,3 % dans les 20 km (10,2 %
dans le Grand Est et 10,3 % au niveau national).

Parmi les 122 194 actifs occupés dans I'aire d’étude rapprochée de 50 km et les 11 685 actifs occupés dans I'aire
d’étude de 20 km, la proportion de salariés au sein de cette population active occupée est trés largement
majoritaire : 88,1 % dans les 50 km autour du centre de stockage Cigéo et 84,3 % dans les 20 km. Elle est
parfaitement comparable a celle de la région Grand Est, 88,6 % en 2017 et de la France métropolitaine, 86,8 %
en 2017.

Dans l'aire d’étude rapprochée, le taux de chdmage annuel (au sens du recensement de la population) est en
augmentation, de méme que la tendance régionale et nationale (cf. Tableau 7-8). Entre 2007 et 2017,
I’laugmentation constatée est plus marquée sur |'aire d’étude rapprochée de 20 km puisque celle-ci est de +3,2 %
contre +2,1 % dans les 50 km. Le taux de chdmage annuel atteint 13,5 % sur I'aire d’étude de 50 km et 15,2 % sur
I'aire d’étude de 20 km en 2017. Sur cette derniére aire d’étude, le taux de chdmage est largement plus élevé
qu’en France métropolitaine (13,4 %). Ainsi de maniére générale, c’est sur l'aire d’étude de 20 km que
I’laugmentation du taux de chomage est la plus forte, notamment entre 2007 et 2012. Le nombre d’emplois a
diminué au sein de I'aire d’étude rapprochée (cf. Figure 7-13). Ainsi, dans les 50 km autour du centre de stockage
Cigéo, aprés s’étre stabilisé entre 1990 et 2010, le nombre d’emplois est a nouveau a la baisse depuis 2010
(-1,0 % par an). Dans les 20 km, la situation est plus marquée puisque le nombre d’emplois n’a cessé de diminuer
régulierement sur I’ensemble de la période, chutant de -36 % en I’espace de 40 ans.

Cette tendance baissiére est observée également sur la période récente, dans une moindre mesure, a I’échelle
régionale, comme indiqué au chapitre 7.4.1 du présent volume.

Cette baisse du nombre d’emplois dans I'aire d’étude rapprochée est d’autant plus significative qu’a titre de
comparaison, en France métropolitaine, le nombre d’emplois a augmenté sur la période 1975-2017
(cf. Figure 7-13). Cela traduit une baisse de I'attractivité économique du territoire.

A I'image de la région Grand Est, I'aire d’étude rapprochée est marquée par une proportion d’ouvriers trés
importante au regard de la proportion de cadres (cf. Tableau 7-7). Dans la population active de 15 ans a 64 ans,
les catégories socioprofessionnelles les plus représentées en 2017 sont les employés (32 % pour I'aire d’étude de
50 km et 28 % dans I'aire d’étude de 20 km), les ouvriers (29 % pour 'aire d’étude de 50 km et 38 % dans |'aire
d’étude de 20 km) et les professions intermédiaires (23 % dans I'aire d’étude de 50 km et 19 % dans I'aire d’étude
de 20 km). Ces chiffres montrent en particulier la surreprésentation d’ouvriers sur 'aire d’étude de 20 km par
rapport a I’aire d’étude de 50 km.

Comme le montre la figure 7-16, il existe une correspondance globale entre la localisation des emplois et la densité
de population : I'emploi est majoritairement concentré dans les communes présentant une forte densité
d’habitants (supérieure a 500 habitants/km?), telles que Saint-Dizier, Bar-le-Duc, Toul et Chaumont. Ces principaux
poéles du territoire apparaissent comme largement structurants. La situation apparait plus déséquilibrée dans les
communes périurbaines, qui présentent un net déficit en emplois par rapport a leurs actifs résidants. Enfin, les
communes rurales présentent des concentrations d’emplois et des densités de population sensiblement plus
faibles.

Depuis 2007, la variation de I'emploi dans I'aire d’étude rapprochée est globalement négative. En partie centrale
du zoom des 20 km, les communes de Gillaumé, Bure et Echenay se démarquent par une variation positive de
I’emploi entre 2007 et 2017 (cf. Figure 7-17). La présence du Laboratoire souterrain et le développement des
expérimentations liées au projet global Cigéo justifient cette progression des emplois dans les communes alentour
sur la période considérée.
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recensement de la population entre 2007 et 2017 (13, 18))



7.4.1.3 Dans l'aire d’étude immeédiate

L’aire d’étude immédiate comptabilise 14 858 actifs en 2017 parmi les 20 696 : population en age de travailler de
15 a 64 ans (cf. Tableau 7-6).

La part d’actifs occupés et de chdomeurs de I'aire d’étude immédiate est globalement comparable a celle de 'aire
d’étude de 20 km (cf. Figure 7-12) :

la part d’actifs occupés au sein de la population des 15-64 ans est de 60,9 % dans I'aire d’étude immédiate
(60,1 % dans |'aire d’étude rapprochée de 20 km) ;

la part des chomeurs parmi la population totale (y compris inactifs) des 15-64 ans est de 10,9 % dans ['aire
d’étude immédiate (11,3 % dans 'aire d’étude de 20 km).

En 2017, le nombre d’actifs occupés dans I'aire d’étude immédiate est de 12 595, soit 60,9 % de la tranche d’ages
15-64 ans. Cette offre d’emploi est légérement plus faible que celle de I'aire d’étude rapprochée de 50 km.

Dans I'aire d’étude immédiate, de méme que la tendance observée sur toutes les aires d’étude, le taux de chdmage
annuel (au sens du recensement de la population) est en augmentation de 2,1 % entre 2007 et 2017
(cf. Tableau 7-8), pour atteindre un taux de 15,7 % en 2017, ce qui est a I'image du taux de chdmage observé sur
|’aire d’étude de 20 km (15,8 %).

Le nombre d’emplois est en nette diminution sur l'aire d’étude immédiate sur la période 1975-2017
(cf. Figure 7-13), avec des périodes de stabilisation ou la variation est moindre, comme entre 1990 et 1999.

L’aire d’étude immédiate est marquée, de méme que |’aire d’étude rapprochée de 50 km, I'aire d’étude de 20 km
et I'aire d’étude éloignée, par une composition socioprofessionnelle ayant une proportion d’ouvriers trés
importante par rapport a la proportion de cadres (cf. Tableau 7-7). Cette surreprésentation d’ouvriers est
particulierement observable sur cette aire d’étude, a I'image de l'aire d’étude de 20 km, dont la répartition
socio-professionnelle est sensiblement identique. En effet dans la population active de 15 ans a 64 ans, les
catégories socioprofessionnelles les plus représentées en 2017 sont les ouvriers (37 %), les employés (29 %), et les
professions intermédiaires (20 %).

La densité de population est assez inégalement répartie entre le nord et le sud de I'aire d’étude immédiate
(cf. Figure 7-16). En effet, le nord de celle-ci est beaucoup plus densément peuplé que le sud. Les communes de
Tronville-en-Barrois, Velaines et Ligny-en Barrois affichent une densité plus élevée qui peut s’expliquer par la
proximité avec la plus grande ville de Bar-le-Duc.

» SECTEURS D’ACTIVITE

Les activités économiques sont analysées dans ce chapitre a partir des données Insee issues du recensement
de la population 2017. Les secteurs d’activités retenus pour cette analyse sont les suivants :

e agriculture, sylviculture et péche ;

e industrie manufacturiere, industries extractives et autres ;

e construction ;

e commerce, transports et les services divers tels que :

information et communication ;

activités financieres et d’assurance ;

activités immobiliéres ;

activités spécialisées, scientifiques et techniques et activités de services administratifs et de soutien ;

RS

autres activités de services.

e administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale.

Ces secteurs d’activité correspondent a la nomenclature agrégée - NA 2008 (19). La répartition sectorielle des
activités économiques est analysée au regard de la part relative du nombre d’établissements actifs (qualifiant un
établissement en activité) et du nombre d’emplois salariés sur les aires d’étude considérées.

A noter que le secteur de I’agriculture, sylviculture et péche est étudié ici afin de permettre une appréciation de
la répartition sectorielle globale des activités économiques. Les activités agricoles et sylvicoles sont davantage
détaillées au chapitre 8 du présent volume.

Un établissement actif est une unité de production, en activité, géographiquement individualisée mais
juridiguement dépendante de l'unité légale produisant des biens ou des services.

7.4.2.1 Dans l'aire d’étude éloignée
7.4.2.1.1 Poles d’activités économiques

Les zones de croissance du Grand Est se concentrent principalement sur Strasbourg et son agglomération, qui
joue un role de locomotive pour I’économie régionale. Les investissements se concentrent également sur les autres
moteurs urbains régionaux tels que Metz, Nancy, Reims et Troyes (5).

La région Grand Est est marquée par un secteur agricole et vinicole important et diversifié. Comme détaillé au
chapitre 8.3.1 du présent volume, I'agriculture occupe 54 % de la superficie de la région, et les productions
agricoles se répartissent en trois domaines principaux : la vigne, la culture céréaliére et oléagineuse en particulier
a I'ouest et au centre de la région, et I'élevage principalement dans les Vosges, les Ardennes et la Haute-Marne.
La filiére forét-bois, décrite au chapitre 8.4.1 du présent volume, est particulierement structurée en Alsace et en
Lorraine.

Le secteur industriel place le Grand Est a la deuxiéme position des régions industrielles (exception faite de
I’fle-de-France) grace a des filiéres de production majeures et spécialisées. Le territoire a été fortement touché par
la déprise du secteur qui a entrainé le déclin de nombreux bassins d’emplois mono-industriels. D’importantes
disparités économiques en ont résulté, aggravées par la faiblesse de I'investissement des entreprises locales et la
concentration des investissements étrangers (productifs et innovations) sur les moteurs urbains (Strasbourg, Metz,
Nancy, Troyes).

La région présente un potentiel touristique en développement ; les destinations touristiques principales sont la
Champagne, I’Ardenne, la Lorraine, le Massif des Vosges et I’Alsace. Les infrastructures touristiques sont
développées autour des grandes villes et en particulier dans les départements du Haut-Rhin et du Bas-Rhin.
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La région présente de nombreux potentiels de développement, actuellement incarnés dans les stratégies
d’innovation publiques et privées. Ces stratégies se déploient dans différents domaines :

le domaine de la santé, avec une orientation marquée en direction de I’économie liée aux séniors ;
la gestion durable des ressources naturelles et de I’énergie ;

le domaine des matériaux et des procédés avancés est plutot partagé par I’Alsace et la Lorraine, auquel il faut
ajouter, la mobilité-transports, I’Usine du futur (c’est-a-dire la nouvelle approche de gestion des ressources de
production), et I’agroalimentaire ;

les agro-ressources et I’'agro-transformation (y compris non alimentaire) ;

la bioéconomie, qui regroupe les activités de production et de transformation des ressources biologiques
renouvelables (agricoles et sylvicoles) répondant aux besoins alimentaires, industriels et énergétiques, de
maniére a remplacer les ressources fossiles.

7.4.2.1.2 Répartition sectorielle des activités économiques

Si I'on considére I'aire d’étude éloignée, depuis le XIX® siécle, I’histoire économique de la région Grand Est s’est
forgée autour de I'industrie et notamment de la métallurgie.

La répartition sectorielle des activités économiques dans I'aire d’étude éloignée est issue des données Insee de
2017 et analysée au regard de la part relative du nombre d’établissements actifs et du nombre d’emplois salariés
(cf. Figure 7-18).

D’aprés I'lnsee, en 2017 (cf. Figure 7-18) les secteurs d’emplois dominants dans le Grand Est sont le
commerce/transport/services (40,1 % des emplois et 57,5 % des établissements de la région), I'administration
publique/enseignement/santé action sociale (36 % des emplois et 17,2 % des établissements) et I'industrie
(16,8 % des emplois et 8 % des établissements). Malgré une diminution marquée de ses effectifs suite aux crises
industrielles, le secteur de I'industrie reste sensiblement supérieur a la moyenne francaise en termes d’emplois
salariés : 15,8 % en 2017 (17,7 % en 2013) contre 12,2 % d’emplois salariés dans I'industrie en France. Cela fait
du Grand Est la quatriéme région de France la plus pourvoyeuse d’emplois industriels. Elle compte par ailleurs 8 %
d’établissements industriels, ce qui est un peu supérieur au niveau national (6,8 %). Le secteur de la construction
représente 10,1 % des établissements actifs, ce qui est également proche du niveau national (10,2 %), et 6,3 % des
postes salariés. L’agriculture représente 7,2 % des établissements (en comptant la sylviculture et la péche). C’est un
secteur majeur dans la dynamique économique de la région mais qui n’est a I'origine que de 1,8 % (3,1 % si I'on
compte la sylviculture et la péche) de ’emploi salarié dans la région. Les emplois agricoles placent malgré tout la
région en deuxieme position des régions ayant I'effectif salarié le plus élevé.

Enfin, les emplois tertiaires, bien que dominants dans la région, sont sous-représentés au regard de la tendance
francaise (environ 75 % en région Grand Est contre prés de 80 % en France) et se concentrent dans les grandes
villes. En effet, plus exposée par ses structures économiques a la concurrence européenne et mondiale, et
sentinelle avancée de la compétitivité nationale, c’est I’économie du Grand Est qui a le plus souffert de la
dégradation macro-économique des conditions nationales depuis une quinzaine d’années selon les conclusions
du Schéma régional d'aménagement de développement durable et d'égalité des territoires (SRADDET) (5).
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Figure 7-18

Répartition (en %) par secteur d’activité du nombre d’établissements actifs en
2018 et du nombre d’emplois salariés en 2017 (source : Insee (13, 20))

Entre 1989 et 2016, les données d’évolution sectorielle d’emploi recueillies par I'lnsee (cf. Figure 7-19) illustrent
le mouvement tendanciel de recul de I'industrie associé a un accroissement de I’emploi tertiaire. Cet accroissement
compense le recul de I’industrie et permet de maintenir le nombre d’emploi total. A I’échelle de I'aire d’étude
éloignée, on observe méme une légére hausse du nombre d’emploi total sur cette longue période :
2 049 638 emplois en 1989 contre 2 119 107 en 2016. Cette tendance est aussi observée a I’échelle nationale
avec une hausse de plus de quatre millions d’emplois sur la méme période essentiellement due a I'augmentation
des emplois du secteur tertiaire.
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Figure 7-19 Evolution de I'emploi par secteur d’activité entre 1989 et 2016 dans le Grand Est

7.4.2.1.3 Déplacements domicile-travail

» MOBILITE PENDULAIRE

La mobilité pendulaire désigne les navettes domicile-travail, c’est-a-dire les déplacements quotidiens de la
population entre leur lieu de résidence principale et leur(s) lieu(x) de travail.

a) Des flux de travailleurs majoritairement intrarégionaux

Dans I'aire d’étude éloignée, les résidents de la région Grand Est réalisent chaque jour en moyenne un peu moins
de 3,2 déplacements courts (déplacement de moins de 80 kilomeétres) et parcourent prés de 26 kilométres par
jour, ce qui est dans la moyenne nationale (hors région lle-de-France). Parmi les déplacements courts enregistrés
en région Grand Est chaque jour, 19 % sont consacrés aux mouvements entre le domicile et le lieu de travail (5).

Si la majorité des actifs occupés du Grand Est travaillent dans leur territoire intercommunal de résidence
(1,4 millions, soit environ 63,0 % des actifs de la région), on note, a I’échelle communale, une diminution notable
des actifs ayant un emploi et travaillant dans leur commune de résidence (diminution de -11 % entre 2007 et 2017
al’échelle régionale et de -4 % a I’échelle nationale, cf. Tableau 7-9). Un accroissement des distances est également
observé ces dernieres années. Ces phénomenes témoignent des effets de polarité grandissants exercés par les
grands centres urbains régionaux.

En 2017 dans le Grand Est, 30 % des actifs ayant un emploi travaillent dans leur commune de résidence, proportion
inférieure a celle du niveau national (34 %).

Tableau 7-9 Lieu de travail des actifs de 15 ans ou plus ayant un emploi qui résident dans la
zone

Aire d’étude Aire d’étude Aire d’étude
. éloignée éloignée éloignée
Travaillent : J g. . . 9 France . . 9
(région (région Grand (région Grand
Grand Est) Est) Est)
Danclialcommune 9197 283 764 918 9001 762 717 071 8 839 855 681 889
de résidence (36 %) (33 %) (34 %) (31 %) (34 %) (30 %)
Dans une commune
autre que la 16 581 620 1 549 858 17 141 351 1571277 17 418 134 1565 901
commune de (64 %) (67 %) (66 %) (69 %) (66 %) (70 %)

résidence
Source : Insee, Recensement de la population 2017 (6, 7)

En 2017, parmi les travailleurs quittant leur territoire intercommunal de résidence :

78 % des migrations sont réalisées au sein de la région Grand Est ;

18 % des migrations sont des flux transfrontaliers ; ce taux est particulierement élevé et marqueur de la région
Grand Est, située a la frontiére de quatre pays limitrophes (Belgique, Luxembourg, Allemagne et Suisse) ;

5 % des migrations sont réalisées vers les autres régions francaises (dont 4 % vers les trois régions limitrophes
du Grand Est : Hauts-de-France, lle-de-France et Bourgogne-Franche-Comté), concernant prés de 45 000 actifs.

Les évolutions démographiques a 2050 proposées par le modéle Omphale de I'Insee laissent présager une
diminution importante des flux domicile-travail dans certains poles urbains régionaux (Metz) ou secondaires
(Epinal, Charleville-Méziéres, Chaumont-Langres). Si un potentiel accroissement du télétravail, ainsi que la
problématique du vieillissement de la population contribueront a diminuer le nombre d’actifs en situation de
déplacement journalier, la question de I'accessibilité a I'offre de mobilité dans les zones les plus reculées est
cependant d’actualité, zones dans lesquelles les habitants se déplacent aujourd’hui essentiellement grace a leur
voiture individuelle et pour lesquelles les transports en commun sont peu développés.

b) Une région connectée a la capitale et aux pays frontaliers

Le territoire montre des échanges croissants avec la région parisienne en matiere de déplacements domicile-travail,
notamment dans le Nogentais (situé a I’ouest de la région, dans le département de I’Aube) ou beaucoup d’actifs
partent travailler en fle-de-France. Ces espaces attractifs ont pour enjeu de maintenir les actifs, notamment les
cadres, sur le territoire en renforcant leur offre de services et leur position de centralité.

Les interconnexions qui lient les territoires du Grand Est par-dela les frontiéres nationales sont souvent aussi
intenses, voire plus que celles qui lient les différents territoires internes. Les pdles de développement
luxembourgeois, allemands et suisses proches de la frontiére francaise générent plus de 180 000 déplacements
domicile-travail quotidiens en plus des autres flux. Ces relations générent ainsi du développement (emplois et
revenus) aux frontieres dynamisées par les avantages économiques et de compétitivité des pays voisins. Elles sont
également génératrices de dysfonctionnements :

déplacements domicile-travail déséquilibrés ;
saturation des infrastructures de transport ;

pression sur le prix du foncier compte tenu de la forte attractivité résidentielle des communes frontalieres.

Ainsi, les territoires transfrontaliers, plus que des territoires d’emplois, sont des territoires de vie pour la
population du Grand Est.
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o) Une répartition modale des déplacements encore peu diversifiée

En 2017, les travailleurs de la région Grand Est ont un usage majoritaire des modes de transport motorisés
(78 % pour les voitures, camions et fourgonnettes et 1 % pour les deux-roues motorisés), qui est supérieur a la
moyenne nationale (70 % de la part modale pour les voitures, camions et fourgonnettes et 2 % pour les deux-roues
motorisés).

La part modale consacrée aux modes doux (marche a pied 6 % et vélo 3 %) est quant a elle similaire a la moyenne
nationale (marche a pied 6 % et vélo 2 %). L’utilisation des transports en commun présente cependant une part
plus faible (8 %) que la moyenne nationale (15 %).

100%
% a5 5% 6% 5%
% i% 1% 1% 1%
sos 3% 7%, 2% 1%
W =
- &% 13%
280% -
- Pas de déplacement
70% - )
Deux-roues motoriseés
60% - " -
WVélo (y compris a
assistance électrique)
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rollers, patinette)
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10% 4
France Grand Est Ajre d'étude  Aire d'étude  Aire d'étude
métropolitaine rapprochée rapprochée immédiate
(50 km) (20 kmy)
Figure 7-20 Part des modes de transport utilisés pour se rendre au travail en 2017 (source :

Insee 2017 (21))

La desserte ferrée est insuffisante pour ces déplacements pendulaires, qu’ils soient internes ou externes au
territoire.

L'utilisation des transports en commun pour se rendre au lieu de travail augmente la ou I'offre est suffisante et ou
les conditions de déplacement par la route sont limitées (stationnement, congestion routiére, etc.). Ainsi, les parts
modales de transport en commun les plus élevées se retrouvent dans les liaisons centre-périphéries de Strasbourg
et de Nancy, et dans une moindre mesure, de Mulhouse et de Metz. A I’échelle régionale, la fréquentation du
transport express régional (TER) a tout de méme sensiblement augmenté (+5,1 % entre 2011 et 2015).
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7.4.2.2 Dans l'aire d’étude rapprochée (50 km) et dans l'aire d’étude de 20 km

7.4.2.2.1 Poles d’activités économiques

» EQUIPEMENTS ET SERVICES RENDUS A LA POPULATION

Les équipements et services rendus a la population regroupent les établissements relevant du service public
(police, gendarmerie, tribunal, pole emploi, établissements de santé, établissements d’enseignements, etc.),
des services généraux (banque, bureau de poste, pompes funébres, etc.), des services automobiles (école de
conduite, contréle technique, etc.), de I'artisanat du batiment et de la mécanique (macon, peintre, menuisier,
réparateur de matériel agricole, etc.), du commerce de détail non alimentaire (coiffure, institut de beauté,
blanchisserie, etc.) et des autres services tels que les vétérinaires, les agences de travail temporaire, les
restaurants ou les agences immobiliéres.

a) Zones d’activités industrielles, artisanales et économiques

Dans l'aire d’étude rapprochée, la majeure partie des zones industrielles, artisanales et économiques et de
commerces sont concentrées dans les zones d’activités des grandes villes comme Toul, Saint-Dizier, Chaumont,
Bar-le-Duc, Ligny-en-Barrois, Joinville et Neufchateau et le long des axes structurants (cf. Figure 7-21).

Parmi les zones ayant le plus d’importance pour la dynamique de I'aire d’étude rapprochée, on peut citer :

la Communauté de communes Terres Touloises (CC2T, regroupant Toul et 33 communes environnantes) (22).
Cette communauté de communes comprend 10 grandes zones d’activités économiques comportant des
activités industrielles, d’artisanat, de services aux entreprises, de commerces et de logistiques : pdle industriel
Toul Europe, pble commercial Jeanne d’Arc, espace du Génie - quartier tertiaire, espace du Génie - éco parc
artisanal, ZA de [I’Orme, ZA Saint Maurice, ZA des Triboulottes, ZI Croix Saint Nicolas, ZIA
Grondreville-Fontenoy et ZAE du Parc de Haye. D’une superficie totale de 473,42 km?, ces zones d’activités
regroupent 3 187 établissements promouvant de nombreux emplois (12 255 en 2017). Ces zones d’activités
bénéficiant d’'une bonne desserte et de zones de logements a proximité, c’est un réel centre économique et
d’emploi attractif pour les populations de Toul et des communes situées a proximité ;

le parc d’activité nord Haute-Marne a Saint-Dizier, implanté depuis 2007, est en partie couvert par la zone
franche urbaine, qui est une zone définie comme sensible et prioritaire pour I’action des politiques publiques
et bénéficiant d’aides spécifiques. Cette zone d’activités se positionne comme un centre dans le
développement d’activités durables et innovantes sur le territoire comme le développement d’activités en lien
avec les énergies renouvelables, les matériaux innovants, le recyclage et les technologies numériques
appliquées a I'industrie. Déja de nombreuses entreprises sont implantées a Saint-Dizier Parcs. Citons : Corsi
Fit, Miko, Yto, Yanmar... ;

dans l'agglomération de Chaumont, environ une dizaine de zones d’activités économiques sont
comptabilisées (23), dont notamment la ZI de la Dame Huguenotte, la ZA de I’Aérodrome, la zone commerciale
du Moulin Neuf, la ZA du Quartier Foch, la ZA le Val Poncé, la ZA Les Rieppes, la ZA La Quellemelle et la ZA
Plein Est ;

dans la Communauté d’agglomération Bar-le-Duc Sud Meuse, trois grandes zones d’activités se démarquent
comme futures zones d’implantation économique : la ZAC de la Grande Terre, la zone des Annonciades et la
zone des Trois-Fontaines (24). La zone d’intérét départemental (ZID) Meuse TGV est située dans la commune
Les Trois-Domaines, a environ 30 km au nord de I'aire d’étude immédiate. La gare associée fait partie du
réseau de la LGV Est Européenne et permet notamment de rejoindre Nancy en moins de quarante minutes, et
Paris en une heure. Cette zone d’activités accueille, depuis 2018, des bureaux de I’Andra situés dans le centre
d’affaires « Coeur de Meuse » (25).



b) Equipements, commerces et services rendus a la population

Le nombre de commerces, équipements et services rendus a la population dans I'aire d’étude rapprochée est
présenté par grands types au tableau 7-10, et leur répartition géographique est représentée a la figure 7-21.
Cette derniere illustre que les équipements actuels pour le personnel travaillant sur le Centre de Meuse
Haute-Marne situé a Bure/Saudron se trouvent trés majoritairement a Saint-Dizier, Bar-le-Duc, Toul et Chaumont.

Dans I'aire d’étude rapprochée, sur un total de 38 catégories de services rendus a la population présents au niveau
national, 28 (soit 74 %) sont implantés dans les 50 km autour du centre de stockage Cigéo et 24 dans les 20 km
(soit 63 %). Les catégories de services non disponibles dans les 20 km (mais généralement disponibles dans les
50 km) concernent la police et les instances judiciaires, ainsi que certains services publics régionaux de finances
publiques et de location automobile. Le nombre d’équipements présents sur 'aire d’étude de 20 km est dix fois
plus faible que ceux présents sur I'aire d’étude rapprochée de 50 km (cf. Tableau 7-10) ; les pdles d’activités
(Saint-Dizier, Chaumont, Bar-le-Duc) sont situés sur cette aire d’étude et concentrent une grande partie des
équipements. Les catégories de services disponibles détaillées ci-aprés concernent les établissements
d’enseignement, les établissements de santé et les équipements sportifs et de loisirs.

Tableau 7-10 Nombre d’équipements recensés dans I'aire d’étude rapprochée

Nombre d’équi

Type d’équipement

Aire d’étude rapprochée (50 km) Aire d’étude de 20 km

Etablissements et services sanitaires 1924 189
Commerces et services a la population 4231 435
Restauration et hotellerie 152 14
Equipements culturels et sportifs 1616 198
Etablissements d'enseignement 414 40

Artisanat 1721

Source : Insee, BPE 2021 (26)
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Commerces, équipements et services rendus a la population dans I'aire d’étude
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Etablissements d’enseignement

Le tableau 7-11 indique le nombre d’établissements scolaires du premier degré (écoles maternelles et
élémentaires) et du second degré (colléges et lycées) situés dans I'aire d’étude rapprochée.

Tableau 7-11 Nombre d’établissements scolaires du premier et second degré en 2019

Lycée
d'enseignement
général et/ou
technologique

Périmetre Ecole maternelle Ecole élémentaire College

France métropolitaine 12 356 29 299 7012 2 639

Aire d’étude éloignée

1302 2 531 607 235
(région Grand Est)
Aire d’étude
62 262 64 22
rapprochée (50 km)
Aire d’étude de 20 km 2 24 7 1

Sources : Insee, Base permanente des équipements 2019, géographie au 1¢ janvier 2019.

Etablissements de santé, professionnels de premier secours et services de santé

Les estimations de densité de médecins généralistes et d’infirmiers sont issues de la base permanente des
équipements pour les fonctions médicales et paramédicales 2018 de I'Insee. Elles portent sur les praticiens
exercant leur activité en libéral.

Dans I'aire d’étude rapprochée, la densité de médecins généralistes exercant leur activité principale en libéral est
plus faible que celle observée aux niveaux régional et national : en 2018, 260 médecins généralistes étaient en
activité sur environ 317 000 habitants a 50 km autour du centre de stockage Cigéo (soit 82 médecins généralistes
pour 100 000 habitants) et 29 médecins généralistes sur 33 000 habitants a 20 km (soit 88 pour
100 000 habitants), contre 92 médecins généralistes pour 100 000 habitants la méme année aux niveaux régional
et national. Certaines spécialités médicales de type gynécologue, ophtalmologue, psychiatre ou pédiatre ne sont
pas présentes au sein de |'aire d’étude de 20 km, qui comprend tout de méme des dentistes, notamment a
Ligny-en-Barrois et a Gondrecourt-le-Chateau.

De méme, les communes de I'aire d’étude rapprochée comptent 10 % a 20 % de personnels infirmiers de moins
que celles de France métropolitaine : 382 infirmiers sur environ 317 000 habitants sont recensés en 2018 a 50 km
autour du centre de stockage Cigéo, soit 121 pour 100 000 habitants et 45 infirmiers sur 33 000 habitants a
20 km autour du centre de stockage Cigéo, soit 136 pour 100 000 habitants, contre 147 infirmiers pour
100 000 habitants au niveau national. La densité de personnels infirmiers de I’aire d’étude rapprochée est similaire
a celle observée au niveau régional (131 infirmiers pour 100 000 habitants la méme année).

L’aire d’étude rapprochée de 50 km compte 28 établissements de santé (hopitaux, cliniques et établissements de
soins, publics ou privés, agréés par la sécurité sociale en décembre 2018). La répartition géographique de ces
établissements est trés hétérogéne sur I'aire d’étude rapprochée. Les grandes villes (Bar-le-Duc, Commercy et
Saint-Dizier) regroupent une grande part de ces établissements.

Au niveau des structures de soins, les taux d’équipements en établissements de court et moyen séjour pour I’aire
d’étude rapprochée est proche du taux national (six pour 100 000 habitants a 20 km et cing pour
100 000 habitants au niveau national). Cinq maternités sont présentes dans les 50 km autour du projet global
Cigéo, cependant aucune maternité n’est située dans les communes de I'aire d’étude de 20 km.

Equipements sportifs, culturels et de loisir

Ces équipements sont présentés au chapitre 14 du présent volume.

Les établissements recensant des populations vulnérables sont présentés dans le chapitre 13 du présent volume.
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7.4.2.2.2 Répartition sectorielle des activités économiques

Comme pour l'aire d’étude éloignée, la répartition sectorielle des activités économiques dans I'aire d’étude
rapprochée est issue des données Insee de 2017 et analysée au regard de la part du nombre d’établissements
actifs et du nombre d’emplois salariés (cf. Figure 7-18). Cette répartition sectorielle est mise en perspective avec
les données équivalentes au niveau national et au niveau régional.

En 2017-2018, le secteur du commerce/transport/services est un secteur économique trés important dans |'aire
d’étude rapprochée, comme dans I'aire d’étude éloignée et dans le territoire national, si I'on considére le nombre
d’établissements actifs puisqu’il en représente environ 50 % de I'ensemble dans I'aire d’étude de 50 km et
quasiment 60 % a I’échelle régionale. En revanche, cette importance est plus modérée en termes d’emplois
(avec 30 % environ des emplois salariés dans I’aire d’étude rapprochée de 50 km et de I'aire d’étude de 20 km et
40 % a I’échelle régionale).

Si ’'on considére le nombre d’emplois salariés, le secteur de I"administration publique est trés important dans
I’aire d’étude rapprochée, de maniére similaire a ce qui est observé dans I'aire d’étude éloignée et dans le territoire
national. Ce secteur représente ainsi 42 % des emplois salariés au niveau de I'aire d’étude de 50 km et 33 % au
niveau de |'aire d’étude de 20 km), pour un nombre d’établissements actifs toutefois modeste et homogene quels
que soient les aires considérées (de I'ordre de 15 %).

L’industrie est un autre secteur apparaissant comme un trés fort pourvoyeur d’emplois salariés pour I'aire d’étude
rapprochée, et ce, de maniére nettement plus prononcée que dans l'aire d’étude éloignée. L’industrie apparait
ainsi comme un secteur essentiel a la dynamique socio-économique de I'aire d’étude rapprochée. En effet, il
représente 19 % des emplois salariés recensés a 50 km autour du centre de stockage Cigéo et cette part augmente
a 31 % dans I’aire d’étude de 20 km. A titre comparatif, le secteur de I'industrie ne représente que 12 % des emplois
salariés au niveau national et 17 % au niveau régional. Cela repose toutefois sur un nombre d’établissements actifs
assez modeste, indiquant par conséquent que chaque établissement rassemble un nombre important de salariés.
En effet, 11 % d’établissements actifs liés au secteur de I'industrie sont recensés a 50 km comme a 20 km autour
du centre de stockage Cigéo, alors que ce secteur représente moins de 7 % des établissements actifs au niveau
national et 8 % au niveau régional. L’industrie y est caractérisée par une forte représentation des industries
métallurgiques.

Le secteur de la construction présente une situation similaire dans I'aire d’étude rapprochée a ce qui est observé
dans les autres aires d’étude. Ainsi, la construction comprend 10 % a 11 % des établissements actifs et prés de
5% a 6 % des emplois salariés dans I'aire d’étude rapprochée, ce qui est comparable a la situation régionale et
nationale.

Pour finir, le secteur de I'agriculture/sylviculture/péche représente 18 % des établissements actifs dans les 50 km
autour du centre de stockage Cigéo et 24 % dans les 20 km contre 4,5 % au niveau national et 7,2 % au niveau
régional. Ces chiffres démontrent le caractére extrémement agricole du territoire concerné par le projet global
Cigéo. Toutefois, si I'agriculture est un secteur fortement représenté en nombre d’établissements, il reste peu
pourvoyeur d’emplois : I'agriculture représente seulement 2 % des emplois dans les 50 km autour du centre de
stockage Cigéo (3 % dans les 20 km). Ces chiffres sont comparables a ceux de I'aire d’étude éloignée (2 % a
I’échelle du Grand Est) mais supérieurs a celui de la France métropolitaine (seulement 1 % a I’échelle nationale).
Le recensement du nombre d’établissements actifs dans le secteur de I’agriculture s’établita 3 417 établissements
actifs dans les 50 km autour du centre de stockage Cigéo, pour un total de 2 141 emplois salariés. A 20 km autour,
on dénombre 549 établissements actifs dans le secteur de I'agriculture, parmi lesquels 85 % sont des
établissements sans salarié et 15 % sont des établissements comptabilisant moins de 10 salariés. Au total, dans
les 20 km autour du centre de stockage Cigéo I'agriculture compte 286 emplois salariés.

En conclusion, si les activités tertiaires sont prépondérantes dans I'aire d’étude rapprochée, les secteurs agricole
et industriel restent trés présents. En particulier, les industries métallurgiques sont fortement représentées sur le
territoire par rapport a I’échelle régionale.

Sur une période étendue, antérieure a 2009, les données recueillies dans le cadre du SCoT du Pays Barrois
(cf. Figure 7-22) illustrent le mouvement tendanciel de recul de I'industrie associé a un accroissement de I’emploi
tertiaire qui ne permet pas de le compenser. Approuvé dans sa derniére version le 19 décembre 2014, le SCoT du
Pays Barrois table encore sur une baisse tendancielle de I'emploi industriel et sur la progression des emplois de
services (28). Sur une période étendue, antérieure a 2013, la dynamique observée dans le SCoT du Pays nord



Haut-Marnais (cf. Figure 7-23) est la méme avec une décrue importante du nombre d’emplois (-2 % en moyenne
par an).

EVOLUTION DE L'EMPLOI PAR SECTEUR D’ACTIVITE
1968-2009

25 000

20 000
Tertiaire

15 000

10.000 Industrie et construction

5 000

1968 1975 1982 1990 1999 2009

2.:.'?‘: th Badren WL 0N Source : RGP INSEE, 15682009
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Figure 7-22 Evolution de I'’emploi par secteur d’activité entre 1968 et 2009 dans le Pays
Barrois?
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Champ : emploi total au lieu de travalil.
Lecture : de 197522013 dans le SCoT nord Haut- Marnais, le nombre d'emplois dans I'industrie est passé de 14 100a 5 890.
Source : Insee, Recensements de la population 1975 & 2013, exploitations lourdes et complémentaires.

CG-TE-D-MGE-AMOA-ESE-0000-20-0459-A

Figure 7-23 Evolution de I'emploi par secteur d’activité entre 1968 et 2009 dans le Pays nord
Haut-Marnais*

* Source : Insee, Connaissance locale de I’appareil productif (CLAP), 2015

Le SCoT du Pays Barrois représente a la fois la répartition sectorielle et géographique de I'’emploi (nombre de
salariés) dans la figure 7-24. Il en ressort une cartographie de I’emploi dans le périmétre du SCoT dans |'aire
d’étude rapprochée qui met en évidence la trés forte concentration de I’emploi a Bar-le-Duc et a Saint-Dizier, et
dans une moindre mesure a Ligny-en-Barrois et a Revigny-sur-Ornain.

Le SCoT du Pays Barrois (28) identifie, en 2014, des besoins en main-d’ceuvre :

« des besoins évolutifs en nature, puisque le tissu économique va continuer a muter, avec des conséquences
sur les besoins en qualifications ;

des besoins en volumes, puisque le déploiement du projet global Cigéo va entrainer des besoins conséquents
en main d’ceuvre. ».

A I'avenir, ce besoin risque de s’accentuer puisque dans I’état actuel des équilibres démographiques du territoire,
le vieillissement de la population va entrainer a I’horizon 2030 un recul de 19 % de la population en age de travailler
(soit un recul de 8 000 personnes a I’échelle du territoire).

* Source : Insee, recensements de la population 1975 a 2013, exploitations lourdes et complémentaires
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immédiate et dans le SCoT du Pays Barrois (source : Insee 2018)

7.4.2.2.3 Déplacements domicile-travail

Au nord-ouest de I'aire d’étude rapprochée, trois bassins de proximité correspondants aux territoires de SCoT
(Pays Barrois, nord Haute-Marne et Pays Vitryat) sont structurés autour des trois poles urbains en interconnexion
que sont Bar-le-Duc, Saint-Dizier et Vitry-le-Francois (cette derniere commune, bien que située hors de I'aire d’étude
rapprochée, appartient a I'aire d’étude éloignée) (cf. Figure 7-25). Ces trois territoires ont développé une
coopération interdépartementale afin de proposer aux habitants du secteur une offre de services cohérente,
complémentaire et facteur d’attractivité, permettant d’engager le dialogue de maniére coordonnée avec les grands
poles environnants et d’accompagner des projets structurants (notamment le centre de stockage Cigéo) (5).

Ces poles urbains de Bar-le-Duc, Saint-Dizier et Vitry-le-Francois sont situés au cceur d’un carrefour intermodal
rail-route est-ouest (reliant Nancy a Reims) et nord-sud (reliant Reims a Chaumont puis Langres et Dijon). Si ces
lignes ferroviaires traversent le territoire, ils ne le desservent toutefois qu’imparfaitement au niveau local.

L’analyse des déplacements domicile-travail montre que :

ces trois villes (Bar-le-Duc, Saint-Dizier et Vitry-le-Francois) concentrent I’activité de chacun des trois territoires
associés et attirent la majorité des déplacements quotidiens d’actifs ;

I’offre de transport en terme de mobilités alternatives a la voiture individuelle est peu structurée entre les trois
poles.

Le ratio entre flux entrants et sortants de I'InterSCoT est plutdt équilibré, le pole extérieur a I’attractivité la plus

notable étant celui de la zone d’emploi de Chalons-en-Champagne (un tiers des flux sortants du territoire), située
dans I'aire d’étude éloignée.
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En 2017, dans l'aire d’étude rapprochée, la voiture est le mode de transport le plus largement utilisé par les
ménages pour se rendre au travail (cf. Figure 7-20). La part de la voiture est plus importante (80,5 % pour les
voitures, camions et fourgonnettes a I’échelle de I'aire d’étude des 50 km et 81,5 % pour 'aire d’étude de 20 km)
qu’a I’échelle régionale et nationale (78,1 % pour les voitures, camions et fourgonnettes a I’échelle régionale et
70,3 % de la part modale a I’échelle nationale). Plus des trois quarts des ménages disposent d’une ou deux voitures,
alors que moins de 5 % ne sont pas véhiculés.

La part modale de la marche a pied (9 % a I’échelle de I’aire d’étude des 50 km et 8 % pour I'aire d’étude de 20 km)
est cependant plus élevée qu’a I’échelle régionale et nationale (6,2 % a I’échelle régionale et 6,1 % a I’échelle
nationale). En contrepartie, la part des transports en commun est largement plus faible a I’échelle de I’aire d’étude
rapprochée (3 % a I’échelle de I'aire d’étude de 50 km et 1 % a I’échelle de I'aire d’étude de 20 km) qu’aux niveaux
régionaux (8 %) et national (15 %).

Dans l'aire d’étude rapprochée, la majorité des actifs travaille dans une commune autre que la commune de
résidence (cf. Figure 7-26). Au niveau de I'aire d’étude rapprochée des 50 km, la part de ces actifs (60 % des actifs)
est inférieure a la part régionale et nationale (69,7 % des actifs a I’échelle régionale et 66,3 % a I’échelle nationale).
Alors qu’au niveau de I'aire d’étude de 20 km, la part des actifs travaillant dans une commune autre que la
commune de résidence est supérieure aux proportions nationale et régionale, avec 71 % des actifs.

100%

0%

70%

50%

Aire d'étude rapprochée (50 km)

Aire d'étude de 20 km

ire d'étude immédiate
Hors de la région de résidence actuelle : en métropole

m Dans un autre département de la région de résidence

m Dans une autre commune du département de résidence

W Dans Ia commune de résidence actuelie

CG-TE-D-MGE-CEGI-ESE-0000-21-0485-C

Figure 7-26 Indicateur du lieu de travail (% d’actifs) au niveau des aires d'étude rapprochées
(50 et 20 km) et immédiate, en 2017 (source : adaptation des données Insee
2017 (21))

La proportion d’actifs résidant dans une commune rurale est plus importante a I’échelle de I'aire d’étude de 20 km
qu’a I’échelle de I'aire d’étude des 50 km (47 % résident dans une commune rurale au niveau de |'aire d’étude des
50 km et 71 % au niveau de I'aire d’étude de 20 km) (cf. Figure 7-27). Les résidents de communes rurales travaillent
majoritairement dans une autre commune que leur commune de résidence alors que proportionnellement,
davantage de résidents de communes urbaines travaillent dans leur commune de résidence.
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Figure 7-27 Indicateur urbain du lieu de travail (% d’actifs) au niveau des aires d'étude
rapprochées (50 et 20 km) et immédiate, en 2017 (source : Insee 2017 (21))

7.4.2.3 Dans l'aire d’étude immeédiate

7.4.2.3.1 Poles d’activités économiques
Le tableau 7-12 recense le nombre d’équipements présents sur I’aire d’étude immédiate.

Tableau 7-12 Nombre d’équipements recensés dans I'aire d’étude immédiate

Type d’équipement Nombre d’équipements

Etablissements et services sanitaires

Commerces et services a la population 120
Restauration et hotellerie 25
Equipements culturels et sportifs 31
Etablissements d'enseignement 9
Artisanat

S T— | —

Source : Insee, données 2020 (27)

La figure 7-28 représente les zones industrielles et d’activités économiques, commerces et services rendus a la
population dans I'aire d’étude immédiate.



a) Zones d’activités industrielles, artisanales et économiques (hors
tableau)

Plusieurs zones d’activités industrielles, artisanales et économiques sont recensées au sein de la vallée de I’Ornain,
notamment sur les communes de Tronville-en-Barrois (zone d’activités de I’Ornain), Velaines (zone industrielle de
la Praye) et Ligny-en-Barrois (zone d’activités les Prés de la Ville et la zone d’activités commerciales de la Ballastiere)
(cf. Figure 7-28).

b) Equipements, commerces et services rendus a la population (tableau
ci-avant)

Dans l'aire d’étude immédiate, les commerces et services a la population sont les équipements les plus nombreux
(cf. Tableau 7-12) les établissements publics et collectifs sont principalement situés dans les gros bourgs.
Ligny-en-Barrois est la commune concentrant le plus d’équipements et de commerces (cf. Figure 7-28).

A Tronville-en-Barrois et a Gondrecourt-le-Chateau, les équipements publics et collectifs sont moins nombreux.
Ils sont répartis a proximité de I’axe routier principal.

Etablissements d’enseignement

Concernant les établissements scolaires, I'aire d’étude immédiate regroupe neuf établissements (cf. Tableau 7-12).
Seule I’école d’Echenay est recensée au sud de I'aire d’étude (& proximité du projet de centre de stockage Cigéo
mais hors aire d’étude), ainsi que le collége du Val d’Ornois a Gondrecourt-le-Chateau ; les autres établissements
scolaires sont recensés dans la partie nord de I'aire d’étude immédiate (vallée de I’Ornain) : une école primaire a
Velaines et Tréveray, ainsi qu’une école maternelle, une école primaire, un collége et deux lycées d’enseignement
professionnel a Ligny-en-Barrois.

Etablissements et services sanitaires (établissements de santé, professionnels de premier secours et
services de santé)

54 établissements et services sanitaires sont recensés sur I’aire d’étude immédiate. Les quelques établissements
de santé recensés sont situés dans la partie nord de l'aire d’étude immédiate (vallée de I'Ornain). La ville de
Ligny-en-Barrois regroupe ainsi la majeure partie [33] de ces établissements et services que I’on recense dans I'aire
d’étude immédiate. On y recense notamment une maison de retraite, des services d’aide aux personnes agées et
aux personnes handicapées, deux établissements psychiatriques, différents cabinets de médecine et des praticiens
indépendants (infirmiers, médecins généralistes et spécialistes, etc.). A Tronville-en-Barrois, on note la présence
d’un masseur-kinésithérapeute. A Gondrecourt-le-Chateau, sont notamment recensés un Ehpad, une maison de
santé pluridisciplinaire et des praticiens indépendants (infirmiers, médecin généraliste et chirurgien-dentiste) ;
aucun n’est présent plus au sud (au niveau du centre de stockage Cigéo).

Commerces et services a la population

Plusieurs commerces de proximité sont recensés dans l'aire d’étude immédiate, majoritairement le long de la
vallée de I'Ornain. D’autres commerces sont recensés dans la partie sud de I'aire d’étude immédiate, a proximité
du projet de centre de stockage Cigéo. Il s’agit d’'une boulangerie et de deux restaurants.
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Zones d’activités, commerces et services rendus a la population dans I'aire d’étude immédiate (sources : Insee, IGN) (29)
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7.4.2.3.2 Répartition sectorielle des activités économiques

En 2017, le secteur du commerce/transport/services est le secteur prédominant dans l'aire d’étude immédiate
puisqu’il représente plus de 40 % du nombre d’établissements actifs, tout comme dans I'aire d’étude rapprochée
(cf. Figure 7-18). En revanche, cette importance est plus modérée en termes d’emplois avec 34 % des emplois
salariés.

L’industrie est ainsi un autre secteur apparaissant comme un tres fort pourvoyeur d’emplois salariés pour I'aire
d’étude immédiate, avec une proportion d’emploi salarié plus importante que dans |'aire d’étude rapprochée, et
en particulier sur I'aire d’étude des 50 km (35 % des emplois salariés dans I'aire d’étude immédiate contre 19 %
recensés a 50 km autour du centre de stockage Cigéo et 31 % dans I'aire d’étude de 20 km). Tout comme au niveau
de I'aire d’étude rapprochée, cela repose toutefois sur un nombre d’établissements actifs assez modeste, avec
11 % de I'’ensemble des établissements actifs.

Si I’on considére le nombre d’emplois salariés, le secteur de I'administration publique est moins développé que
dans l'aire d’étude rapprochée. Il représente environ 22 % des emplois salariés dans l'aire d’étude immédiate,
contre environ 40 % dans I'aire d’étude rapprochée. La part d’établissements actifs est cependant similaire entre
I’aire d’étude immédiate et I'aire d’étude rapprochée, avec 15 % des établissements actifs.

Le secteur de I'agriculture représente 23 % des établissements actifs dans I'aire d’étude immédiate, ce qui est
similaire a I’aire d’étude rapprochée (18 % des établissements actifs dans les 50 km autour du centre de stockage
Cigéo et 24 % dans les 20 km). Ces chiffres démontrent encore le caractére agricole du territoire concerné par le
projet. Toutefois, si I'agriculture est un secteur fortement représenté en nombre d’établissements, il reste peu
pourvoyeur d’emplois salariés : I’agriculture représente seulement 2 % des emplois salariés dans I'aire d’étude
immédiate, tout comme dans I'aire d’étude rapprochée. Le recensement du nombre d’établissements actifs dans
le secteur de I'agriculture s’établit a 210 établissements actifs dans I'aire d’étude immédiate, pour un total de
76 emplois salariés.

Pour finir, le secteur de la construction représente la plus faible part en termes d’établissements actifs (10 % dans
I’aire d’étude immédiate). La part des emplois salariés, s’élevant a 7 %, est légérement plus élevée que dans |'aire
d’étude rapprochée.

En conclusion, si les activités tertiaires sont prépondérantes dans l'aire d’étude immeédiate tant en nombre
d’établissements que d’emplois salariés, le secteur industriel reste trés présent en termes d’emplois salariés et le
secteur agricole représente une part non négligeable en termes d’établissements actifs.

L’emploi salarié est caractérisé par une forte prédominance du secteur de I'industrie sur toute la partie nord de
I'aire d’étude immédiate (cf. Figure 7-29). Dans la partie plus au sud, des activités spécialisées, scientifiques et
techniques et activités de services administratifs et de soutien permettent d’employer une centaine de salariés. Il
reste quand méme clair que I’emploi salarié est centralisé sur la commune de Bar-le-Duc a I'extérieur de I'aire
d’étude immédiate mais qui influence grandement cette aire d’étude.
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Figure 7-29 Emplois salariés par activité en 2018 dans l'aire d'étude immédiate (source :
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7.4.2.3.3 Déplacements domicile-travail

En raison de I’échelle restreinte de I'aire d’étude immédiate, I'analyse des flux de déplacements n’est pas
développée a cette échelle. Le chapitre 12 du présent volume détaille les axes structurants locaux présents, et
notamment les routes départementales D966 et D60/960 traversant I'aire d’étude immédiate.

Concernant la répartition modale des transports (cf. Figure 7-20), les tendances observées dans I'aire d’étude
immédiate sont similaires a celles de I'aire d’étude rapprochée : la voiture est le mode de transport le plus
largement utilisé par les ménages pour se rendre au travail et I'offre de transport en termes de mobilités
alternatives a la voiture individuelle est peu structurée. La part modale de la voiture pour se rendre au travail (74 %)
est plus similaire a celle de I’échelle régionale et nationale et plus faible que dans I'aire d’étude rapprochée. La part
modale de la marche a pied (13 %) est plus élevée que dans les autres aires d’étude mais reste marginale. La part
modale des transports en commun (5 %) est plus faible qu’a I’échelle régionale et nationale.

Concernant I'analyse des déplacements domicile-travail (cf. Figure 7-26), environ la moitié (51,5 %) des actifs
travaille dans leur commune de résidence. Cette part est moins importante dans les aires d’étude rapprochée (40 %
dans le rayon de 50 km et 29 % dans le rayon de 20 km autour du centre de stockage Cigéo).

En différenciant les communes rurales et les communes urbaines’® (Gondrecourt-le-Chateau, Tronville-en-Barrois,
Ligny-en-Barrois et Bar-le-Duc) :

les actifs résidant dans une commune urbaine sont majoritaires (cf. Figure 7-27). Ces actifs urbains travaillent
majoritairement dans la méme commune (45,9 % des actifs), la part d’actifs urbains travaillant dans une autre
commune étant plus faible (28,6 % des actifs) ;

les actifs résidant dans une commune rurale travaillent majoritairement dans une autre commune que leur
commune de résidence (19,9 % des actifs). Une plus faible part des actifs ruraux travaille dans leur commune
de résidence (5,6 %).

7.4.2.4 Dans l'aire d’étude spécifique de la ligne électrique 400 kV
Houdreville/Méry

Aux vues du territoire rural traversé par la ligne électrique 400 kV, I'aire d’étude spécifique a cette ligne ne
présente pas de poles d’activités notables. Quelques zones d’activités et industrielles sont néanmoins présentes
dans les communes les plus importantes, notamment a Wassy et a La Porte-du-Der.

5 La distinction urbaine/rurale de I'Insee est faite en fonction de la densité de population
https://www.insee.fr/fr/metadonnees/definition/c1472
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7.5 Habitat

La description de I’habitat se base sur différentes visites, ainsi que sur les statistiques de source Insee (2017),
notamment issues du recensement de population (2017) et également sur des exploitations particuliéres issues
du SRADDET et de la région Grand Est (69-71).

7.5.1.1 Un habitat peu diversifié qui renforce un défaut d’attractivité
résidentielle dans les secteurs les plus fragiles

D’apres le diagnostic territorial du SRADDET de la région Grand Est (5), pendant les trente derniéres années, le
Grand Est, comme le reste de la France, a connu une évolution de la production de logements orientée
principalement autour du pavillon individuel en périphérie des villes. Cette abondance de logements individuels
neufs a engendré une forte périurbanisation et déclassification du patrimoine ancien et collectif des centres-villes,
des faubourgs et des grands quartiers collectifs construits entre 1960 et 1970. Ainsi, on constate aujourd’hui dans
la région Grand Est :

une surreprésentation de grands logements et une prédominance de la maison individuelle : 42,5 % de
cing pieces et plus en 2017 (pour 35,3 % a I’échelle nationale), particulierement marquée dans la Marne, la
Moselle, les Ardennes, la Meurthe-et-Moselle ;

une répartition des statuts d’occupation des logements (propriété, locatif privé, locatif social) similaire aux
niveaux nationaux.

Ainsi, le processus de périurbanisation, hérité d’'une demande sociétale et entretenu par le développement du
mode routier, s’est également accompagné d’une tendance globale a la spécialisation des typologies de logements,
menant dans certains secteurs a une disparition totale de mixité sociale et a des difficultés accrues dans les
parcours résidentiels.

Beaucoup de territoires de la région font face a une problématique de vacance des logements, autre témoin de
I'inadéquation de I'offre de logements avec les besoins actuels. Celle-ci représente 9,4 % des logements contre
8,1 % en moyenne nationale en 2017, et est en trés forte augmentation depuis 1999, malgré des disparités
territoriales.

Tableau 7-13 Nombre et répartition en 2017 des logements par catégorie

Résidences
Résidences secondaires ou

Aire d’étude .. Logements vacants
principales logements

occasionnels

28 734 433 3419 926 2 826 372 34 980 731
France métropolitaine
(82,1 %) (9,8 %) (8,1 %) (100 %)
Aire d’étude éloignée 2 471 257 99 901 264 922 2 836 080
région Grand Est (87,1 %) (3,5 %) (9,3 %) (100 %)

Source : Insee, Recensement des logements 2017 (6, 7)



Tableau 7-14

I I O

Nombre et répartition en 2017 des logements par type

19 384 371 15235 508 34619 879
France métropolitaine
(56,0 %) (44,0 %) (100 %)
Aire d’étude éloignée région 1213647 1599414 2 813 061
Grand Est (43,1 %) (56,9 %) (100 %)
Source : Insee, Recensement des logements 2017 (6, 7)
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6

Proportion de logements indiquée pour I’ensemble des logements construits avant 2015

7.5.1.2 Un parc de logement vieillissant dans certains espaces révélant des

enjeux de précarité énergétique

Globalement, la construction de logements neufs a trés fortement baissé dans le Grand Est (division par deux
en 10 ans), sauf pour les agglomérations de Strasbourg, Metz et Thionville.

La région fait ainsi face a une problématique de vieillissement du parc de logements, notamment dans les espaces
ruraux. La moitié des logements de la région a été construite avant 1970 (47,1 % exactement, contre 42,2 % a
I’échelle nationale (6)) (cf. Figure 7-31). Cette situation s’accentue dans certains territoires (sud-ouest des
Ardennes, nord-est de la Meuse...). La production de logements neufs était de plus de 35 600 par an en 2006.
Elle n’est plus que de 19 200 en 2015, avec un total de 250 210 logements neufs construits entre 2006 et 2015°.

Cette dynamique de vieillissement du parc influe sur la qualité des logements. Dans le Grand Est, plus de
75 000 logements privés sont repérés comme potentiellement indignes (3,6 % des logements de la région), car
cumulant divers facteurs environnementaux (humidité, absence de ventilation...). En 2013, 158 000 personnes
vivaient dans un logement situé dans un parc privé potentiellement indigne (PPPI). Les effectifs de logements
indignes concernent toutefois moins la Meuse et la Haute-Marne (5).

En outre, ces logements anciens impliquent la plupart du temps des enjeux de rénovation énergétique et de lutte
contre la précarité énergétique dans I’habitat. Ainsi, 44 % des résidences principales du Grand Est sont énergivores
(étiquette de diagnostic de performance énergétique DPE E, F ou G’) et induisent des consommations unitaires
plus élevées que la moyenne nationale (1 750 euros par an et par logement en région Grand Est pour 1 622 euros
a I’échelle nationale en 2012, source : Commissariat général au développement durable (CGDD) 2014). Cet écart
de consommations énergétiques unitaires peut étre relié a la fois aux températures en moyenne plus faibles sur
la région Grand Est par rapport aux moyennes nationales, mais également a la moindre performance énergétique
des habitats.

La précarité énergétique, mesurée selon le critéere de taux d’effort énergétique (TEE, qui mesure la part que pésent
les dépenses liées a I’énergie dans le logement comparativement au revenu disponible des ménages), le taux
moyen de ménages en précarité énergétique (TEE > a 10 % des revenus) atteint 14,7 % au niveau régional, soit
environ 350 000 ménages concernés en 2014 (10,4 % au plan national, 2,8 millions de ménages).

7.5.1.3 Constat et enjeux du SRADDET sur I'habitat

Compte tenu des constats précédents, le SRADDET indique que « sur certains espaces, les enjeux de diversification
du parc de logement (typologie), d’amélioration des parcours résidentiels notamment a destination des jeunes, des
jeunes actifs et des séniors et de requalification/réhabilitation du patrimoine ancien, notamment dans les centres-
bourgs, restent encore au cceur des préoccupations de nombreuses collectivités ».

Ainsi, I'objectif 25 est d’« adapter I'habitat aux nouveaux modes de vie ».

7 Le diagnostic de performance énergétique (DPE) renseigne sur la performance énergétique d’un logement ou d’un batiment,
en évaluant sa consommation d’énergie et son impact en termes d’émissions de gaz a effet de serre. La lecture du DPE est
facilitée par deux étiquettes a sept classes de A a G (A correspondant a la meilleure performance, G a la plus mauvaise).
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Figure 7-31 Part des logements anciens en 2017 (source : Insee, 2017)
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L’aire d’étude rapprochée est une zone plutot rurale et présentant un habitat concentré autour des petites villes,
bourgs et villages.

678 communes se situent dans I’aire d’étude rapprochée dont les principales villes sont Saint-Dizier, Chaumont,
Bar-le-Duc et Toul. L'importance relative de ces villes s’explique par la proximité avec de grandes villes comme
Troyes, Nancy et Metz. Des villes de moindre importance en taille comme Neufchateau et Commercy se trouvent
également sur ce territoire.

D’aprés le recensement de la population de I'lnsee de 2017, le parc de logement de I'aire d’étude rapprochée
comporte une proportion de résidences principales (84,8 % a 50 km autour du centre de stockage Cigéo)
supérieure a celle observée au niveau national (82,1 %) alors que cette proportion est plus élevée au niveau régional
(87,1 %). La part de résidences secondaires et de logements occasionnels (4,8 %) est comparable a celle observée
au niveau régional (3,5 %) mais nettement plus faible qu’au niveau national (9,8 %). Le nombre de logements
vacants représente 13,2 % des logements et est supérieur aux proportions nationales (8,1 %) et régionales (9,3 %).
Le nombre de logements dans son ensemble reste assez stable et est méme en légére augmentation dans les
communes de plus de 5 000 habitants.

Tableau 7-15 Nombre et répartition en 2017 des logements par catégorie, des principales
communes d’importance de l'aire d'étude rapprochée

Résidences
Résidences secondaires ou Logements

principales logements vacants
occasionnels

Saint-Dizier Haute-Marne 11 347 273 1763 13 383
Chaumont Haute-Marne 11192 319 1266 12 777
Bar-le-Duc Meuse 7 629 186 1512 9 327
Toul Meurthe et 7 000 96 719 7815
Moselle
Neufchateau Vosges 3 331 58 561 3 950
Commercy Meuse 2 655 28 446 3129
Ligny-en-Barrois Meuse 1935 34 354 2 323

Joinville Haute-Marne 1482 1989

49 458
Total aire i;&“ﬁ;;appmd‘ee 141784 (32,8%) | 6797 (153 %) | 18691 (37,9%) | 167 272 (32,7 %)

Source : Insee, Recensement des logements 2017 (30)



Tableau 7-16 Nombre et répartition en 2017 des logements par type, des principales
communes d’importance de l'aire d'étude rapprochée

Saint-Dizier Haute-Marne 7 444 5715 13159
Chaumont Haute-Marne 7 335 5410 12 745
Bar-le-Duc Meuse 5 800 3 347 9147
Toul Meurthe-et-Moselle 4 629 3 067 7 696
Neufchateau Vosges 2011 1922 3933
Commercy Meuse 1670 1413 3083
Ligny-en-Barrois Meuse 1077 1239 2316
Joinville Haute-Marne 1282 1 986

Total aire d’étude rapprochée (50 km) 42 410 (25,5 %) 123 714 (74,5 %) m

Source : Insee, Recensement des logements 2017 (30)

Dans les 20 km autour du centre de stockage Cigéo, le taux de résidences secondaires est de 6 %. On y trouve
aussi une proportion supérieure de logements vacants (14,1 % contre 9,3 % au niveau régional et 8,1 % au niveau
national). La proportion des résidences principales (79,9 %) descend alors sous le seuil national (82,1 %).

Tableau 7-17 Nombre et répartition en 2017 des logements par catégorie, des communes de
plus de 1 000 habitants a 20 km du centre de stockage Cigéo

Résidences

. . secondaires
Résidences Logements

Commune . ou
principales vacants
logements

occasionnels

Ligny-en-Barrois Meuse 1935 34 354 2 323
Joinville Haute-Marne 1482 49 458 1999
Vaucouleurs Meuse 846 39 210 1095
Chevillon Haute-Marne 572 27 63 662
Bayard-sur-Marne Haute-Marne 578 16 46 640
Gondrecourt-le-Chateau Meuse

Total aire d’étude de 20 km 14 890 (80 %) 1116 (6 %) 2636 (14 %) 18 642

Source : Insee, Recensement des logements 2017 (30)

¢ Proportion de logements indiquée pour I’ensemble des logements construits avant 2015

Tableau 7-18 Nombre et répartition en 2017 des logements par type, des communes de plus
de 1 000 habitants a 20 km du centre de stockage Cigéo

Ligny-en-Barrois Meuse 1077 1239 2316
Joinville Haute-Marne 704 1282 1 986
Vaucouleurs Meuse 298 790 1 088
Chevillon Haute-Marne 88 573 661
Bayard-sur-Marne Haute-Marne 15 624 639
Gondrecourt-le-Chateau Meuse 75 512

Total aire d’étude de 20 km

Source : Insee, Recensement des logements 2017 (30)

Tout comme au niveau régional, les grands logements sont surreprésentés a I’échelle de I'aire d’étude rapprochée
(48,5 % de cing piéces et plus en 2017 a 50 km autour du centre de stockage Cigéo et 50,3 % de cinq piéces et
plus en 2017 a 20 km autour du centre de stockage Cigéo), avec une prédominance pour la maison individuelle.

La problématique de vieillissement du parc de logements est présente, dans I'aire d’étude rapprochée, de maniéere
plus forte qu’au niveau régional. Plus de la moitié des logements de I'aire d’étude rapprochée ont été construits
avant 1970 (53,3 % a 50 km autour du centre de stockage Cigéo et 59,8 % a 20 km, contre 48 % a I’échelle régionale
et 44,4 % a I’échelle nationale). La proportion de logements neufs, construits entre 2006 et 2014 (7,4 % a 50 km
et 5,7 % a 20 km) est bien inférieure aux valeurs régionales (9,5 %) et nationale (10,7 %)®.

Enfin, selon les données de I'Insee, dans I'aire d’étude rapprochée le taux de ménages en précarité énergétique,
c’est-a-dire dont le taux d’effort énergétique (TEE) est supérieur de 10 % a la facture énergétique conventionnelle,
est supérieur a 28 %.

Le SCoT du Pays Barrois (28) identifie des besoins d’habitat dans le futur afin de compenser le besoin de
renouvellement du parc de logements et le desserrement des ménages, mais aussi d’anticiper les impacts de
projets économiques tels que celui du centre de stockage Cigéo, et également de Safran a Commercy. Le projet
d’aménagement et de développement durables (PADD) du SCoT prévoit notamment de réduire le nombre de
logements vacants a 6 % d’ici 2030, par le biais de politiques de réhabilitation du parc de logements, en particulier
en centre-ville et centre-bourg.

Le SCoT du Pays Barrois indique également qu’en dépit du recul démographique, un phénoméne d’extension
résidentielle est observé, au détriment des zones agricoles et naturelles, notamment pour les communes situées
en premiére, voire deuxiéme couronne des poéles urbains (Bar-le-Duc, Ancerville, Revigny, Ligny-en-Barrois), selon
le phénomeéne classique de périurbanisation lié a I’attrait pour I’habitat pavillonnaire. Entre 1999 et 2008, ce sont
prés de 40 hectares par an qui sont consommés, incluant 13 hectares pour I’habitat et 15 hectares pour les
infrastructures structurantes. La diminution du rythme de consommation de foncier agricole, naturel et forestier,
qui est actuellement élevé au pro rata de I'augmentation de la population, constitue un enjeu important.
Pour répondre a ce phénomeéne d’extension, le PADD du SCoT a pour objectif de privilégier le développement des
communes au sein de I’enveloppe urbaine existante et de limiter I’étalement urbain en développant les territoires
de maniére maitrisée, au plus prés des enveloppes urbaines existantes. Depuis 2014, 114 logements ont été
produits sans construction (par division, par changement de destination).

Des indicateurs pour mesurer I’atteinte des objectifs du SCoT en matiére d’intensification urbaine ont été mis en
place dans le cadre de I’évaluation du SCoT du Pays Barrois, en cours de réalisation. Ces indicateurs sont au nombre
de trois :

la construction neuve en intensification ;

|’évolution de la vacance résidentielle ;

I’appropriation des objectifs du SCoT par les PLU(i).
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Globalement, I’habitat des 52 communes situées dans l'aire d’étude immédiate se situe le long des grandes
infrastructures routiéres, a savoir notamment la route nationale N135 (continuité de la route nationale N4 en
provenance de Saint-Dizier) et les routes départementales D966 et D960. La trame urbaine est composée
principalement de petits villages distants les uns des autres d’environ cing kilométres.

L'habitat est essentiellement groupé sous forme de petites villes et villages de quelques centaines d'habitants.
La demande en logement étant en stagnation, voire en faible régression, on ne trouve que trés peu de logements
collectifs récents. L’axe routier principal traverse les zones commerciales et industrielles, également en périphérie
du centre-ville. Les installations agricoles sont présentes dans les plus petits villages desservis par des routes
annexes. L’habitat au sein de cette aire d’étude immédiate s’organise globalement de la méme maniére entre les
communes.

Figure 7-32 Ligny-en-Barrois traversée par la route départementale D966 en son centre

Dans cette aire, la proportion de résidences secondaires (3,8 %) est bien inférieure a celle de I'aire d’étude
rapprochée (6 % dans les 20 km autour du centre de stockage Cigéo et 4,8 % dans les 50 km) mais se rapproche
du niveau régional (3,5 %). On y trouve une proportion supérieure de logements vacants par rapport aux niveaux
national et régional (13,1 % contre 9,3 % au niveau régional et 8,1 % au niveau national). La proportion des
résidences principales (83,1 %) se rapproche du seuil national (82,1 %) mais reste bien inférieure au niveau régional
(87,1 %).

Une surreprésentation des grands logements est également constatée au niveau de |'aire d’étude immédiate avec
plus de 50 % de logements présentant cing piéces et plus et moins de 1 % de logements d’une piéce.

A I'image de l'aire d’étude rapprochée, la problématique de vieillissement du parc de logements est fortement
présente dans I'aire d’étude immédiate, avec une proportion de 54,9 % des logements construits avant 1970.
Seulement 5,7 % des logements ont été construits récemment entre 2006 et 2014°.

°  Proportion de logements indiquée pour I’ensemble des logements construits avant 2015.
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7.5.3.1 Dans les plus grandes communes

Ligny-en-Barrois est, de loin, la commune la plus importante de l'aire d’étude immédiate (si on excepte la
commune de Bar-le-Duc dont seule une petite partie - non batie - est située au sein de 'aire d’étude immédiate et
dont I’habitat n’est donc pas développé dans ce chapitre). La ville de Ligny-en-Barrois s’est développée autour de
la route départementale D966 (puis route nationale N135) qui traverse la ville en son centre, matérialisé par
I’église, ainsi que la mairie et sa place. Les habitations du centre-ville sont plutdot anciennes et de faible hauteur
(trois étages maximum) et sont implantées en continu de part et d’autre de la rue. Au rez-de-chaussée de ces
batiments, on trouve les commerces de proximité.

Figure 7-33 Centre-ville de Ligny-en-Barrois

Autour du centre « historique », on retrouve des maisons simples mitoyennes et assez anciennes également. Une
route départementale de petite importance (route départementale D966) traverse la commune et marque le
passage de la ville ancienne a des ensembles pavillonnaires plus récents.

En plus du centre-ville et de la zone pavillonnaire, un troisiéme espace se distingue avec une zone commerciale et
industrielle (supermarché, services de loisirs, usines, etc.). Celle-ci se concentre autour de la route nationale N4
(2 x 2 voies) qui surplombe la commune. Des zones pavillonnaires se sont d’ailleurs développées a proximité de
ces espaces et donc un peu a I’extérieur de la ville.

L’organisation de I’habitat a Ligny-en-Barrois est donc assez classique avec :

un ceoeur de ville composé de maisons anciennes le long de I’axe routier principal ;
des pavillons en périphérie a I’écart de I’axe routier principal ;

une zone commerciale et industrielle en périphérie, mais a proximité des grands axes routiers.

Tronville-en-Barrois et Gondrecourt-le-Chateau, les deux autres communes les plus peuplées (mais toutefois moins
que Ligny-en-Barrois) de I'aire d’étude immédiate, sont organisées, chacune a leur échelle, de la méme maniére.

A Tronville-en-Barrois, on retrouve également un cceur « historique », de petite taille, et des maisons
pavillonnaires tout autour mais toujours a proximité de la voirie principale. On trouve une grande zone
pavillonnaire, de I'autre c6té de la voie de chemin de fer et donc un peu séparée du reste de la ville. A nouveau, a
I’écart de la ville, se tient une zone industrielle. La proximité avec Ligny-en-Barrois justifie I’absence de grands
commerces.



A Gondrecourt-le-Chateau, I’organisation est un peu différente. A nouveau, on retrouve une zone industrielle a
I’écart de la ville ou le long de I'axe principal (route départementale D966) en sortie de ville. Cependant, le
centre-ville est un peu moins structuré et plus étalé. La mairie et la Poste ne se situent pas au bord de la route
principale. Les zones pavillonnaires sont plus petites qu’a Ligny-en-Barrois et Tronville-en-Barrois.

Dans ces villes, les habitations sont peu variées : petits immeubles anciens de bas étages dans les centres-villes,
puis d’anciennes maisons « de ville » mitoyennes, et enfin des maisons individuelles avec jardin. Les habitats
collectifs récents se font rares mais existent. lls se situent en principe un peu a I’écart du centre-ville. Par exemple,
a Tronville-en-Barrois, les deux habitats collectifs se situent en bord de canal (canal de la Marne au Rhin), en sortie
de ville. Seule la commune de Ligny-en-Barrois comporte un espace dédié regroupant plusieurs logements de ce
type.

7.5.3.2 Dans les petits villages

Les petits villages (de moins de 1 000 habitants) sont constitués quasi exclusivement de batis a usage d’habitation
et occasionnellement des petits commerces de premiére nécessité. lls sont concentrés le long de I’axe principal.
Il s’agit principalement de maisons individuelles anciennes, disposant d’un jardin sur I’arriéere.

Les villages encore plus petits (moins de 100 habitants), sont accessibles par des petites routes secondaires,
depuis I’axe principal et sont regroupés un peu a la maniére d’un lotissement. lls sont en principe a I’écart de I’axe
routier principal et sont accessibles par des voies annexes, qui partent souvent d’une ville ou d’un village un peu
plus important. Les maisons de ces villages sont souvent anciennes, et proche d’installations agricoles.

Plusieurs des communes concernées par |'aire d’étude immédiate se situent a proximité du canal de la Marne au
Rhin. Le canal fait alors en principe office de « frontiere naturelle », symbolisant ainsi souvent la sortie de la ville
ou du village. Globalement, on ne trouve pas ou alors trés peu d’urbanisation a proximité immeédiate du canal.
Lorsque c’est le cas, il s’agit d’équipements publics.

Les villages les plus proches du centre de stockage Cigéo sont Saudron (centre a 200 métres de la zone
descenderie, premiéres habitations a 100 meétres des premiéres installations industrielles), Bure (environ 2 km des
zones puits et descenderie), Gillaumé (environ 1 km de la zone descenderie), Gondrecourt-le-Chateau (traversé par
I’ITE), Horville-en-Ornois (quelques centaines de métre de [I'ITE), Cirfontaines-en-Ornois (1 km de [I'ITE),
Chassey-Beaupré (environ 1,5 km de I'ITE), Ribeaucourt (environ 1,5 km de la zone puits) et Mandres-en-Barrois
(environ 2 km de la zone descenderie).

En dehors des centres des villages, quelques fermes isolées sont recensées dans la partie sud de I'aire d’étude
immédiate : la ferme du Cité et la ferme Griffon Pré ; elles ne sont toutefois plus exploitées, mais elles peuvent
étre habitées de facon temporaire.

D’autres éléments sur I’habitat dans I'aire d’étude immédiate sont décrits aux chapitres 13 et 14 du présent
volume consacré au cadre de vie et au paysage.

Les équipements et services rendus a la population sont présentés au chapitre 7.4.2 du présent volume.

La ligne Houdreville - Méry a sécuriser s’établit sur I’essentiel de son parcours de 124 kilométres a I’écart des
zones d’habitat. Ainsi, a I’échelle de I'aire d’étude, qui couvre les espaces sur 500 métres de part et d’autre de
I’ouvrage, le bati a proximité de la ligne et I’habitat correspondent en grande partie a des fermes isolées et a
quelques constructions récentes (lotissements) (cf. Figure 7-34).

Concernant les fermes et batis isolés, ils se rencontrent sur Parey-Saint-Césaire (500 meétres de la ligne existante),
Punerot et Ruppes (entre 250 métres et 500 métres), Taillancourt (250 metres), Vouthon-Bas (400 metres),
Saudron (Val Louzet), Effincourt (Moulin Bas), Paroy-sur-Saulx (Haut Bois), Curel (Thugnéville), Frampas (Petite Brie),
Montier-en-Der (Le Tremblay), Chavanges (Taniére et Grand Fontenay) et Balignicourt (Plaisance).

Les zones d’habitat les plus proches quant a elles correspondent a Chavanges (lotissement a 100 metres),
Magneux (100 métres), Wassy - la Grange au Rupt (100 métres), Planrupt (250 metres), Droyes (250 metres), Bure
(200 metres), Saulxerotte (250 meétres), Mandres-en-Barrois (300 meétres), Gondrecourt-le-Chateau (350 meétres) et
Goussaincourt (300 m a 400 m).
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7.6

Synthese de I’état initial relatif a la
population, a ’'emploi, aux activiteés
économiques et a ’habitat

population

L’aire d’étude rapprochée (jusqu’a 50 km autour du centre de stockage Cigéo) se trouve parmi les zones
les moins densément peuplées de la région Grand Est : plus de 90 % des communes de |'aire d’étude
rapprochée de 50 km (et a fortiori, de I’aire d’étude de 20 km) dénombrent moins de 1 000 habitants alors
que cette proportion est de 81 % dans la région Grand Est et 72 % en France. La densité moyenne est de
36,7 habitants/km?dans I'aire d’étude des 50 km et de 19,9 habitants/km?dans I'aire d’étude de 20 km, ce
qui est nettement plus faible que la moyenne régionale (96,6 habitants/km? et nationale
(118,8 habitants/km?). Saint-Dizier est la commune la plus peuplée de I'aire d’étude rapprochée (50 km) et
compte 24 012 habitants en 2017. L’aire d’étude immédiate est une zone rurale qui regroupe
principalement des petits villages de quelques centaines d’habitants et cing villes de plus de 1 000 habitants
dont Ligny-en-Barrois avec 4 052 habitants et Bar-le-Duc avec 14 985 habitants (seule une petite partie
rurale de cette derniére commune est incluse dans I'aire d’étude immédiate). A I’échelle de I'aire d’étude
spécifique de la ligne électrique 400 kV Houdreville/Méry, la grande majorité des communes (48 sur 56)
dénombrent moins de 500 habitants. La commune la plus peuplée est Wassy (2 905 habitants en 2017).

En comparaison avec la moyenne nationale, la structure de la population dans I'aire d’étude rapprochée
montre un net déficit des tranches d’ages les plus jeunes, alors que la classe des plus de 65 ans est la plus
représentée. Ce constat est d’autant plus marqué dans I'aire d’étude immédiate, ou la proportion de la
population de plus de 65 ans représente un cinquiéme de la population de I'aire d’étude, ce qui est du
méme ordre de grandeur que la représentation régionale et nationale.

L’évolution démographique des cinquante derniéres années est a la baisse sur I'aire d’étude rapprochée.
Cette baisse marquée s’explique par un déficit migratoire (sorties non compensées par des entrées) et une
diminution du solde naturel (différence entre le nombre de naissances et le nombre de déces). En effet les
soldes migratoires sont négatifs depuis plus de cinquante ans, et ce autant a I’échelle de la région Grand Est
gu’au sein de 'aire d’étude rapprochée, et en particulier dans le rayon plus proche du centre de stockage
Cigéo (20 km). De surcroit le solde naturel dans I'aire d’étude de 20 km autour du centre de stockage Cigéo
est devenu négatif dés les années 2000, celui-ci touchant toutes les communes. Cette situation est qualifiée
de « préoccupante » dans le SCoT du Pays Barrois. La variation annuelle moyenne de la population sur I'aire
d’étude immédiate connait la méme diminution : elle est négative depuis 1975, liée au solde migratoire
fortement négatif depuis la période 1968-1975 et a une variation due au solde naturel également en forte
diminution depuis 1990. L’aire d’étude immédiate enregistre donc depuis plusieurs décennies, plus de
sorties que d’entrées ; ceci traduit une forte déprise du territoire.

Le constat est similaire a I’échelle de la ligne électrique 400 kV Houdreville/Méry : la population totale des
56 communes territorialement concernées par I’aire d’étude a diminué de -1,3 % entre 2011 et 2017, pour
une perte de -263 habitants.

emploi et activités économiques

Dans I’aire d’étude rapprochée, et en particulier dans I'aire d’étude de 20 km autour du centre de stockage
Cigéo, la part de chémeurs est plus haute qu’au niveau régional et national, et la part d’actifs occupés est
plus basse.

Toujours dans I'aire d’étude rapprochée, le taux de chomage est légérement supérieur a celui observé au
niveau régional et national, en particulier dans I'aire d’étude de 20 km, ou I'augmentation du taux de
chémage est la plus forte depuis 2007. Si en France le nombre d’emplois s’est accru avant de se stabiliser
a partir de 2010, I'aire d’étude rapprochée s’inscrit dans une tendance baissiere plus marquée a proximité
du centre de stockage Cigéo (dans un rayon de 20 km), ou le nombre d’emplois a chuté de -36 % en |’espace
de 40 ans.

Dans la population active de 15 ans a 64 ans, les catégories socioprofessionnelles les plus représentées en
2017 sont les employés, les ouvriers et les professions intermédiaires. Les chiffres montrent en particulier
la surreprésentation d’ouvriers sur I'aire d’étude de 20 km par rapport a I'aire d’étude de 50 km.

Sur I'aire d’étude immédiate, les constats sont similaires aux autres aires d’étude et notamment |’aire
d’étude de 20 km : le taux de chdmage annuel est particulierement élevé et atteint un taux de 15,2 % en
2017, et le nombre d’emplois est en nette diminution sur l'aire d’étude immédiate sur la période
1975-2017. La surreprésentation d’ouvriers est aussi observable sur cette aire d’étude.

Cette faible attractivité économique va de pair avec des commerces et services rendus a la population peu
nombreux. Ces derniers se concentrent plutot le long de la vallée de I’Ornain. A proximité de I’actuel centre
de ’Andra en Meuse/Haute-Marne, se trouvent une boulangerie, une supérette, deux restaurants, une
station automatique de carburant et un dépot de gaz. Le college de Gondrecourt-le-Chateau et I’école
d’Echenay, en dehors de I'aire d’étude immédiate, sont les établissements scolaires les plus proches du
centre de stockage Cigéo.

Dans I'aire d’étude rapprochée de 50 km et |'aire d’étude de 20 km autour du projet de centre de stockage
Cigéo, le secteur de I'administration publique est le plus gros pourvoyeur d’emploi puisqu’il représente
respectivement plus de 40 % et 30 % des emplois salariés. L’'industrie y représente historiquement un
secteur essentiel a la dynamique socio-économique avec une forte représentation de I'industrie
métallurgique représentant 19 % des emplois salariés dans I'aire d’étude rapprochée de 50 km autour du
projet de centre de stockage Cigéo, et 31 % des emplois salariés dans I’aire d’étude de 20 km. A titre de
comparaison, ce secteur représente 12 % des emplois au niveau national. L’agriculture représente 18 % des
établissements actifs dans les 50 km et 24 % dans les 20 km autour du projet de centre de stockage Cigéo,
ce qui démontre le caractéere agricole du territoire concerné par le projet. Toutefois, il reste peu pourvoyeur
d’emplois puisqu’il représente seulement entre 2 % et 4 % des emplois salariés.

Le schéma régional d’aménagement, de développement durable et d’égalité des territoires (SRADDET) fixe
I'objectif 27 suivant « développer I’économie locale, ancrée dans les territoires ».

L’analyse des déplacements domicile-travail montre que sur 'aire d’étude rapprochée 50 km et dans I'aire
d’étude de 20 km, les trois communes de Bar-le-Duc, Saint-Dizier et Vitry-le-Francois concentrent I’activité
des territoires associés et attirent la majorité des déplacements quotidiens d’actifs. L’offre de transport en
termes de mobilités alternatives a la voiture individuelle est peu structurée entre les trois poles. Sur I’aire
d’étude immédiate, la voiture est le mode de transport le plus largement utilisé par les ménages pour se
rendre au travail et I’offre de transport en termes de mobilités alternatives a la voiture individuelle est peu
structurée. Aux vues du territoire rural traversé par la ligne électrique 400 kV, I'aire d’étude spécifique a
cette ligne ne présente pas de poles d’activités notables ;

e habitat

L’aire d’étude rapprochée posséde des logements globalement plus anciens que la moyenne de la région
Grand Est, avec une forte baisse de la construction de logements neufs. Le nombre de logements vacants
assez important (supérieur a la moyenne nationale) est une conséquence des soldes migratoire et naturel
déficitaires. Néanmoins, en dépit du recul démographique, un phénoméne d’extension résidentielle est
observé, au détriment des zones agricoles et naturelles, notamment pour les communes situées en premiére
voire deuxiéme couronne des péles urbains (Bar-le-Duc, Ancerville, Revigny, Ligny-en-Barrois).

Les petites villes et villages de I'aire d’étude immédiate sont structurés de maniére identique avec un habitat
ancien organisé autour de I’axe routier principal. En périphérie, et souvent invisible depuis I’axe routier
principal, se trouvent les zones pavillonnaires plus récentes. Quelques fermes isolées sont recensées dans
I'aire d’étude. La demande en logement étant en stagnation, voire en faible régression, tres peu de
logements collectifs récents sont disponibles.

L’habitat existant sur la bande d’étude de la ligne électrique 400 kV Houdreville/Méry correspond en grande
partie a des fermes isolées, ainsi qu’a quelques constructions plus récentes type lotissements.

Le Schéma régional d’aménagement, de développement durable et d’égalité des territoires (SRADDET) fixe
I'objectif d’« adapter I’habitat aux nouveaux modes de vie ».

Enjeux
Le projet global Cigéo est localisé dans un territoire rural a densité de population relativement faible et un solde

migratoire déficitaire. Le nombre d’emplois en baisse, 'augmentation de I’dge moyen de la population et la
proportion élevée de logements vacants en font un territoire peu attractif sur le plan économique.

Enjeu fort pour le territoire
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8.1

Aires d’étude pour les activités agricoles
et sylvicoles

Les zones dont les activités agricoles ou sylvicoles sont susceptibles d’étre affectées par le projet global sont :

d’une part, les zones directement concernées par une consommation de surfaces agricoles ou sylvicoles ;

Pour le centre de stockage Cigéo, ces zones correspondent en premier lieu a la zone d’intervention potentielle
des installations de surface sur des terres agricoles ou boisées, correspondant a laire d’étude
immédiate agricole et sylvicole représentée sur la figure 8-1 suivante. La consommation de surfaces
agricoles est également susceptible d’avoir des effets directs dans laire d’étude rapprochée agricole
regroupant les sept communes sur lesquelles ces terres cultivées sont prélevées. Trois communes
(Gillaumé, Saudron et Bure) sont particulierement impactées et font I'objet d’une analyse particuliére.
La consommation de surfaces boisées exploitées est également susceptible d’avoir des effets directs dans
I'aire d’étude rapprochée sylvicole regroupant les deux communes sur lesquelles ces surfaces boisées
sont prélevées : Mandres-en-Barrois et Bonnet.

Pour les autres opérations du projet global, I'avancement de leur conception ne permet pas d’identifier
précisément a ce stade les zones directement concernées par une consommation de surfaces agricoles ou
sylvicoles ;

d’autre part, les zones concernées par les effets sur I’économie agricole et sylvicole (filieres amont et aval des
exploitations affectées par une consommation de surfaces agricoles).

Ces effets sont liés a la fois a I'importance des surfaces agricoles et sylvicoles modifiées et a la nature des
activités du centre de stockage impliquant des déchets radioactifs. La profession agricole étant structurée au
niveau départemental, I'aire d’étude éloignée retenue pour analyser les effets du projet global sur I'activité
économique agricole correspond aux départements de la Haute-Marne et de la Meuse. Toutefois, les échanges
liés a I’économie agricole locale (en particulier les silos agricoles, les acteurs d’agro-fourniture et machinisme)
sont principalement effectués sur le territoire regroupant les quatre anciens cantons de
Gondrecourt-le-Chateau, Montiers-sur-Saulx, Ligny-en-Barrois, situés en Meuse, et de Poissons en
Haute-Marne. L’état initial est plus précisément analysé dans cette aire cantonale. Les échanges au-dela de ce
périmétre cantonal sont plus diffus.

Cette aire d’étude éloignée couvre toutes les opérations du projet global Cigéo (y compris les premieres
opérations de caractérisation et de surveillance environnementales), sauf les extrémités des 124 km de la
ligne 400 000 Volts a sécuriser. Bien que la sécurisation de cette ligne n’implique que des travaux localisés
sur de petites surfaces sans effet sur I’économie agricole ou sylvicole, I’état initial agricole est regardé sur une
aire d’étude correspondant a un couloir de 500 métres de part et d’autre de la ligne existante concernée sur
les 124 kilométres de longueur du troncon.

L’état initial agricole et sylvicole est resitué dans le contexte agricole régional de région Grand Est.

Ces différentes aires d’étude (hors ligne 400 kV) sont représentées sur la figure 8-1.
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8.2 Documents de planification pour les
activités agricoles et sylvicoles

Le Schéma régional d’aménagement, de développement durable et d’égalité des territoires (SRADDET) est un
document de planification qui, a I’échelle régionale, précise la stratégie, les objectifs et les régles fixés par la
Région dans plusieurs domaines de I’aménagement du territoire.

Pour la région Grand Est, le SRADDET, approuvé le 24 janvier 2020, définit 30 objectifs déclinés par des régles
générales (cf. Chapitre 2.2.3.2 du présent volume) (5).

Les activités agricoles sont concernées en particulier par I'objectif 8 « Développer une agriculture adaptée et des
produits de qualité a I’export et en proximité » marquant le souhait de renforcer les filiéres locales et les circuits
courts et de faire évoluer les modalités de gestion et les pratiques agricoles afin de les rendre plus respectueuses
de I’environnement.

L’objectif 9 « Valoriser la ressource en bois et une gestion multifonctionnelle des foréts » cible le potentiel des
foréts de la région.

Les régles associées a ces deux objectifs sont :

régle n° 1 : atténuer et s’adapter au changement climatique (objectifs 8 et 9) ;
régle n° 5 : développer les énergies renouvelables et de récupération (objectif 9) ;
régle n” 8 : préserver et restaurer la Trame verte et bleue (objectifs 8 et 9) ;

régle n° 11 : réduire les prélévements d’eau (objectif 8) ;

régle n" 16 : sobriété fonciéere (objectifs 8 et 9) ;

regle n" 18 : développer I'agriculture urbaine et péri-urbaine (objectif 8).

La loi n° 2014-1170 du 13 octobre 2014 d’avenir pour I'agriculture, I’alimentation et la forét (31) a introduit dans
le code forestier diverses dispositions qui visent a répondre aux besoins d’évolution de la politique forestiere et
de développement de la filiere bois. Elle a notamment prévu la mise en place d’un programme national forét-bois
(article L. 121-2-2 du code forestier), devant préciser les orientations de la politique forestiére pour une durée de
dix ans et sa déclinaison sous forme de programmes régionaux de la forét et du bois (PRFB) selon les
caractéristiques et enjeux propres a chaque territoire régional (article L. 122-1 du code forestier).

Le ministre de I’Agriculture et de I’Alimentation, en charge des foréts, a approuvé le 23 septembre 2019, par arrété
ministériel (32), le Programme régional de la forét et du bois 2018-2027 de la région Grand Est (33). Ce PRFB est
le fruit d’une concertation animée conjointement par I’Etat et la région, initiée en juin 2016, en étroite collaboration
avec I'interprofession FIBOIS. Il a donné lieu a de nombreux ateliers participatifs et discussions avec les acteurs de
la filiere forét-bois, les territoires et les associations de préservation de I’environnement.

Ce programme fixe les orientations de la gestion forestiéere multifonctionnelle (enjeux économiques,
environnementaux et sociaux) et de la filiere forét-bois de la région Grand Est pour la période 2018-2027. Il se
décline en quatre axes :

axe 1 : donner un nouvel élan a I’action interprofessionnelle ;

axe 2 : renforcer la compétitivité de la filiere au bénéfice du territoire régional ;

axe 3 : dynamiser la formation et la communication ;

axe 4 : gérer durablement la forét et la ressource forestiere avec un objectif prioritaire de rétablissement de
I’équilibre sylvo-cynégétique.
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Le projet global Cigéo est notamment concerné par I’axe 4, qui se décline en six objectifs :

IV.1 : valoriser et préserver la forét dans le souci de la multifonctionnalité ;
IV.2 : relever le défi du changement climatique ;

IV.3 : restaurer et maintenir I’équilibre sylvo-cynégétique ;

IV.4 : connaitre, améliorer et renouveler la ressource ;

IV.5 : accroitre et optimiser la mobilisation du bois ;

IV.6 : prévenir et lutter contre les risques.

Le Schéma régional de gestion sylvicole est une déclinaison de la politique forestiére nationale et de ses objectifs,
adaptée aux spécificités des foréts privées régionales (article L. 122-2 3" du code forestier). Il a pour objectif de
définir les régles de gestion durable pour les foréts privées de la région.

Il encadre la rédaction des documents de gestion durable (plans simples de gestion, codes des bonnes pratiques
sylvicoles, réglements types de gestion) qui doivent lui étre conformes. A ce titre, il constitue le document de
référence pour leur agrément.

Il comprend (article D. 122-8 du code forestier) :

une description des aptitudes naturelles et du contexte forestier de la région ;
les éléments a prendre en compte pour la gestion forestiere ;

les objectifs qu’il est possible d’assigner aux foréts ;

les méthodes de gestion préconisées par type de peuplement ;

I’indication des essences recommandées, le cas échéant par grand type de milieu.
Les schémas régionaux de gestion sylvicole (SRGS) sont encore aujourd’hui ceux des anciennes régions :

Schéma régional de gestion sylvicole de Lorraine

Ce document approuvé par arrété ministériel du 9 juin 2006 encadre la rédaction des plans simples de gestion,
des reglements types de gestion et des codes des bonnes pratiques sylvicoles. Il précise les objectifs de
production de bois, de gestion cynégétique, sociaux et environnementaux et recommande certaines pratiques
de gestion et des choix d’essences plus adaptées au contexte local ;

Schéma régional de gestion sylvicole de Champagne-Ardenne
En Champagne-Ardenne, le Schéma régional de gestion sylvicole a été approuvé par arrété ministériel du

10 juillet 2006 (34). Il précise les orientations en termes de techniques de gestion, d’essences a introduire et
a favoriser, de mesures de préservation vis-a-vis du grand gibier.

Un Avis délibéré Schéma régional de gestion sylvicole a I’échelle de la région Grand Est est en cours d’élaboration.
Ce SRGS est rédigé par le Centre Régional de la Propriété Forestiére (CRPF). Il est élaboré dans le cadre défini par
le Programme régional forét-bois Grand Est 2018-2027 (cf. Chapitre 8.2.2 du présent volume).

Il a fait 'objet d’une déclaration d’intention publiée le 1¢ septembre 2020 pour une durée de quatre mois (35) et
d’un avis de I’Autorité Environnementale adopté lors de la séance du 22 décembre 2022 (36).


https://grandest.cnpf.fr/n/qu-est-ce-que-le-srgs/n/documents-de-gestion-durable/n:2960
https://grandest.cnpf.fr/n/qu-est-ce-que-le-srgs/n/documents-de-gestion-durable/n:2960

8.3 Activités agricoles

8.3.1.1 Région Grand Est : une grande région agricole

Le centre de stockage Cigéo est localisé dans les départements de la Meuse et de la Haute-Marne. Ces deux
départements sont au cceur de la région Grand Est. Avec plus de 54 % de sa superficie dédiée a I'agriculture
(cf. Figure 8-2), cette région est la premiére région francaise pour les superficies et les volumes de production des
céréales et des oléo-protéagineux (colza, pois, tournesol) et la deuxiéme région pour la production de blé tendre,
de mais, de betterave et de pomme de terre (37).

Figure 8-2 Espaces de grandes cultures

La surface dite surface agricole utile (SAU) couvre ainsi de I’ordre de 3,1 millions d’hectares en 2019 et représente
environ 11 % de la surface agricole nationale (28,6 millions d’hectares pour la France métropolitaine).
(cf. Figure 8-3) (38).
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Figure 8-3 Surfaces totale et agricole utile en milliers d’hectares en France et en région
Grand Est en 2019

» SURFACE AGRICOLE UTILE (SAU)

La superficie agricole dite utile ou utilisée (SAU) est une notion normalisée dans la statistique agricole
européenne. Elle comprend les terres arables (y compris paturages temporaires, jachéres, cultures sous abri...),
les surfaces toujours en herbe et les cultures permanentes (vignes, vergers...) (définition Insee). Cette superficie
concerne celle des exploitations ayant leur siége dans une commune quelle que soit la localisation de leurs
terres, dans la commune ou ailleurs. Surface agricole et surface agricole utile peuvent donc présenter des écarts.

» TERRES LABOURABLES ET ARABLES

Les terres labourables comprennent les superficies en céréales, oléagineux, protéagineux (COP), betteraves
industrielles, plantes textiles, médicinales et a parfum, pommes de terre, légumes frais et secs de plein champ,
cultures fourrageéres, ainsi que les jacheres. Par convention dans les enquétes réalisées par le Service de la
statistique et de la prospective (SSP) du ministére en charge de I'agriculture, les terres arables comprennent, en
plus des surfaces précédentes, les terres en cultures maraichéres et florales et les jardins familiaux des
exploitants (définition Insee).

Les surfaces agricoles sont des écosystéemes qui fournissent des services écosystémiques aux populations
humaines. Ces services concernent principalement la production de biens et, dans une moindre mesure, des
services de régulation et socioculturels.

Presque 30 000 exploitations agricoles, dont un tiers s’étend sur plus de 100 hectares, sont implantées dans la
région Grand Est au 1 janvier 2019. Un tiers de ces exploitations est dédié aux grandes cultures, plus d’un quart
a la viticulture et environ 17 % uniquement a élevage. Ces exploitations générent de I’ordre de 70 000 emplois
(équivalent temps plein) dont plus de 50 % sont effectués par les chefs d’exploitations non-salariés (38).

Les princ